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I. Auftrag und Auftragsdurchführung

Die Geschäftsführung der 

Engel & Zimmermann GmbH

Gauting

beauftragte uns, den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2023 aus den von uns geführten Büchern und

den uns darüber hinaus vor ge leg ten Be le gen und Bestandsnach weisen, die wir auftragsgemäß nicht ge-

prüft haben, unter Berücksichti gung der erteil ten Auskünfte nach gesetzlichen Vorgaben und nach den

in ner halb die ses Rahmens lie gen den Anwei sungen des Auftragge bers zur Ausübung be stehen der Wahl-

rechte zu ent wi ckeln. 

Diesen Auftrag zur Er stellung ohne Beur tei lungen haben wir im März und April 2024 in unserer

Kanzlei in München durch ge führt.

Die Pflicht zur Aufstellung des Jahresabschlusses obliegt den ge setz li chen Ver tre tern der Gesellschaft,

die über die Aus übung aller mit der Aufstellung verbundenen Ges tal tungs möglichkei ten zu ent schei den

haben.

Der uns erteilte Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlusses umfasste alle Tätigkeiten, die erforderlich

wa ren, um auf der Grundlage der Buchführung und der Inventur sowie der eingeholten Auskünfte zu

An satz-, Aus weis- und Bewertungsfragen und der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und

Be wer tungsme thoden unter Vornahme der Abschlussbuchungen den handelsrechtlich vorgeschriebenen

Jahres ab schluss, bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang, zu erstellen.

Wir haben unseren Auftrag nach Art und Umfang unter Beachtung des IDW Standards:"Grund sät ze für

die Er stel lung von Jah resabschlüs sen (IDW S7)", durchgeführt.

Unser Auftrag zur normentsprechenden Entwicklung des Jahresabschlusses aus den vorgelegten Un-

terla gen un ter Berücksichti gung der erhaltenen Informationen und der vorgenommenen Ab schlussbuch-

ungen er streckte sich nicht auf die Beurteilung der Angemessenheit und Funktion interner Kon trol len

so wie der Ord nungsmä ßigkeit der Buchführung. Insbesondere gehörte die Beurteilung der Inventuren,

der Pe rio denab gren zung so wie von Ansatz und Bewertung nicht zum Umfang unseres Auftrags.

Wurden Abschlussbuchungen vorgenommen, z.B. die Berechnung von Abschreibungen,

Wertberichtigun gen oder Rückstellungen, so bezogen sich diese auf die vorgelegten Unterlagen und
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erteilten Auskünfte, ohne ei ne Be urteilung ihrer Richtigkeit.

Unser Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlus ses umfasste keine über die Auf trags art hin aus ge hen-

den Tätig kei ten und damit auch keine erweiterten Verantwortlichkeiten als Wirtschaftsprüfer.

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu Dritten,

die verein barten und die sem Be richt als Anlage beigefügten "Allgemeinen Auftragsbedingungen für

Wirt schafts prüfer und Wirt schafts prüfungsgesellschaften" maßgebend.

II. Grundlagen des Jahresabschlusses

1. Buchführung und Inventar

Für die Gesellschaft besteht nach § 238 HGB Buchführungspflicht.

Die Buchführung wurde auf unseren EDV-Systemen er stellt. Die dabei eingesetzte Software

Kanzlei-Rechnungswesen der DATEV eG erfüllt nach einer Bescheinigung der Ernst & Young GmbH

vom 28.02.2022 die Vor ausset zun gen für ei ne ord nungs mä ßige Fi nanzbuch füh rung und Ent wick lung

des Jahres abschlusses.

Die Lohn- und Gehaltsbuchführung wurde auf unseren EDV-Systemen erstellt. Die dabei einge setzte

Softwa re Lohn im RZ mit LODAS der DATEV eG erfüllt nach ei ner Be scheinigung der Ernst & Young

GmbH vom 01.04.2019 die Vor aus set zungen für ei ne ord nungs mä ßi ge Lohn- und Gehaltsbuchführung.

Die Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen wurden von der Gesellschaft

anhand von Saldenlisten nachgewiesen.

Der Kassenbestand stimmt mit dem Kassenaufnahmeprotokoll zum Bilanzstichtag überein.

Die Salden der Guthabenbestände bzw. Verbindlichkeiten bei den Kreditinstituten wurden durch

Kontoauszüge zum 31.12.2023 nachgewiesen.

Alle erbetenen Auskünfte, Aufklärungen und Nachweise wurden von der Geschäftsführung und von den

zur Auskunft benannten Mitarbeitern bereitwillig erbracht.

2. Bilanzierung und Bewertung

Nach den in § 267 HGB angegebenen Größenklassen ist die Gesellschaft eine kleine

Kapitalgesellschaft.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses wurde von den größenabhängigen Erleichterungen der
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§§ 267, 276, 288, 274a HGB Gebrauch gemacht.

Die Gliederung des Jahresabschlusses entspricht den Vorschriften des HGB unter besonderer

Beachtung der §§ 266 und 275 HGB. Das Anlagevermögen ist in einem Bestandsnachweis ord-

nungsgemäß entwi ckelt.

Die geltenden handelsrechtlichen Bewertungsvorschriften wurden unter Berücksichtigung der

Fortführung der Unternehmenstätigkeit beachtet. Die auf den vorhergehenden Jahresabschluss ange-

wandten Bewertungs methoden wurden beibehalten.

Der Anhang enthält die vorgeschriebenen Erläuterungen zu den einzelnen Posten der Bilanz und der

Gewinn- und Ver lust rechnung - soweit sie nicht bereits dort gemacht wurden - und er gibt die sonstigen

Pflichtanga ben richtig und vollständig wieder.

Die einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung werden im Erläuterungsteil aus-

führlich dar ge stellt.

Auf weitergehende Erläuterungen im Anhang wird hingewiesen.

3. Ausübung von Wahlrechten

Erforderliche Entscheidungen über die Ausübung materieller und formeller Gestaltungsmöglichkeiten

(Ansatz-, Be wer tungs- und Ausweiswahlrechte sowie Ermessensentscheidungen) gehören nicht zur

Erstel lung des Jah resab schlusses. Wir haben unseren Auftraggeber jedoch über die Ausübung

materieller und for meller Gestaltungs möglichkeiten (Ansatz-, Bewertungs- und Ausweis wahlrechte

sowie Er messensentschei dungen) in Kenntnis gesetzt, Entscheidungsvorgaben unseres Auftraggebers

hier zu einge holt und diese im Rah men der Er stel lung vorgabegemäß umgesetzt.

Entsprechendes galt für Entscheidungen über die Anwendung von Aufstellungs- und

Offenlegungserleichte run gen des Jahresabschlusses für kleine und mittelgroße Gesellschaften.

Wir haben unseren Auftraggeber darüber hinaus über die gesetzlichen Fristen zur Aufstellung, Fest stel-

lung und Of fenle gung des Jah res ab schlus ses aufgeklärt.
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III. Analyse des Jahresabschlusses zum 31.12.2023

1. Ertragslage

1.1 Übersicht

Die Ertragslage hat sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt entwickelt:

2023 2022 Änderung
T€ % T€ % T€

Umsatzerlöse 6.134,82 100,0% 6.521,57 100,0% -386,8
Gesamtleistung 6.134,82 100,0% 6.521,57 100,0% -386,8

- bezogene Leistungen 402,85 6,6% 576,14 8,8% -173,3
Rohertrag 5.731,97 93,4% 5.945,44 91,2% -213,5

+ sonst.betriebl.Erträge 36,38 0,6% 102,00 1,6% -65,6
Zwischensumme 5.768,35 94,0% 6.047,43 92,7% -279,1

- Personalaufwand 3.272,82 53,3% 3.317,90 50,9% -45,1
- Abschreibungen 44,91 0,7% 67,49 1,0% -22,6
- sonstige betriebl. Aufwendungen 753,41 12,3% 797,84 12,2% -44,4

Betriebsergebnis 1.697,21 27,7% 1.864,20 28,6% -167,0
+ Finanzerträge 14,40 0,2% 1,03 0,0% 13,4

Finanzergebnis 14,40 0,2% 1,03 0,0% 13,4
Ergebnis vor Steuern 1.711,61 27,9% 1.865,23 28,6% -153,6

- Ertragsteuern 477,02 7,8% 515,58 7,9% -38,6
Ergebnis nach Steuern 1.234,59 20,1% 1.349,65 20,7% -115,1

- sonstige Steuern 1,40 0,0% 4,22 0,1% -2,8

Jahresergebnis 1.233,19 20,1% 1.345,42 20,6% -112,2
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2. Vermögenslage

2.1 Übersicht

Aus der Bilanz zum 31.12.2023 ergibt sich unter Liquiditätsgesichtspunkten folgende Vermögens- und

Kapitalstruktur:

31.12.2023 31.12.2022 Änderung 
T€ % T€ % T€ %

AKTIVA

Immaterielles Anlagevermögen 0,2 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0
Sachanlagen 58,3 2,2 87,5 3,7 -29,2 -33,4
Summe Anlagevermögen 58,5 2,2 87,7 3,7 -29,2 -33,3

Forderungen 758,6 28,6 838,9 35,8 -80,3 -9,6
Sonstige Vermögensgegenstände 211,4 8,0 205,2 8,8 6,2 3,0
Flüssige Mittel/Wertpapiere 1.617,4 60,9 1.200,6 51,3 416,8 34,7

Rechnungsabgrenzungsposten 8,2 0,3 7,8 0,3 0,4 5,1

Summe Aktiva 2.654,1 100,0 2.340,2 100,0 313,9 13,4

31.12.2023 31.12.2022 Änderung
T€ % T€ % T€ %

PASSIVA

Eigenkapital 2.256,9 85,0 1.925,3 82,3 331,6 17,2

Rückstellungen 182,6 6,9 148,4 6,3 34,2 23,0
Lieferantenverbindlichkeiten 57,9 2,2 69,5 3,0 -11,6 -16,7
Sonstige Verbindlichkeiten 156,7 5,9 197,0 8,4 -40,3 -20,5
Fremdkapital 397,2 15,0 414,9 17,7 -17,7 -4,3

Summe Passiva 2.654,1 100,0 2.340,2 100,0 313,9 13,4
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3. Finanzlage

3.1 Kapitalflussrechnung

Im Folgenden werden Herkunft und Verwendung der Finanzmittel des Berichtsjahres 2023 anhand ei ner

Ka pi tal flussrechnung dargestellt, die sich im Wesentlichen an DRS 21 (Deutsche Rechnungslegungs

Standards) orientiert.

2023 2022
€ €

Periodenergebnis 1.233.191,74 1.345.421,18
+ Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens 44.908,90 67.492,59

+/- Zunahme / Abnahme der Rückstellungen 15.045,58 -18.923,62
+/-

Leistungen
Abnahme / Zunahme der Forderungen aus Lieferungen und

67.520,67 -103.758,87
+/-

Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind
Abnahme / Zunahme anderer Aktiva, die nicht der

-223.512,58 -3.333,68
+/-

Lieferungen und Leistungen
Zunahme / Abnahme der Verbindlichkeiten aus

57.864,07 69.543,01
+/-

Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind
Zunahme / Abnahme anderer Passiva, die nicht der

-1.522,99 -6.953,87
+

Anlagevermögens
Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des

1,50 4,00
+ Ertragssteueraufwand 477.015,65 515.580,24

Ertragssteueraufwand/-ertrag -477.015,65 -515.580,24
Korrektur um nicht zahlungswirksame Vorgänge 15.067,87 -248.106,20

+/- Ertragssteuerzahlungen -461.947,78 -763.686,44

= Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 1.134.156,72 1.057.348,91

-
Sachanlagevermögen
Auszahlungen für Investitionen in das

15.685,90 25.052,59

= Cashflow aus der Investitionstätigkeit -15.685,90 -25.052,59
-

Minderheitsgesellschafter
Auszahlungen an Unternehmenseigner und

901.599,82 1.097.599,18
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -901.599,82 -1.097.599,18

(Summe der Cashflows)
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds

216.871,00 -65.302,86
+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 1.200.569,01 1.265.871,87

= Finanzmittelfonds am Ende der Periode 1.417.440,01 1.200.569,01
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4. Mehrjahresübersicht

2023 2022 2021
T€ T€ T€

Jahresergebnis 1.233 1.345 1.204
Umsatzerlöse 6.135 6.522 6.248
Rohergebnis 5.732 5.945 6.097
Personalaufwand 3.273 3.318 3.443

Eigenkapital 2.257 1.925 1.677

Cashflow * 1.278 1.413 1.255

* Jahresergebnis + Abschreibungen +/- sonstige wesentliche zahlungsunwirksame Aufwendungen / Erträge



- 9 -

IV. Rechtliche und steuerliche Verhältnisse

1. Rechtliche Verhältnisse

Firma Engel & Zimmermann GmbH

Rechtsform GmbH

Gründung am 22.11.1988

Sitz Gauting

Anschrift Am Schloßpark 15
 82131 Gauting

Registergericht München

Register-Nr. 262158

Gesellschaftsvertrag Gültig in der Fassung vom 10. Dezember 2020. 

Geschäftsjahr 1. Januar bis 31. Dezember

Gegenstand des Unternehmens Beratungen und Dienstleistungen im weitesten Sinne auf den
Gebieten Unternehmenskommunikation, Marketing und
Public Affairs.

Gezeichnetes Kapital € 100.000,00

Gesellschafter Sybille Geitel (564 Anteile)
Frank Schroedter (570 Anteile)
Dr. Andreas Bachmeier (534 Anteile)
Britta Fey-Kögl (110 Anteile) bis zum 29.03.2024
Andreas Voelmle (50 Anteile)
Eva Maria Eichenseher (132 Anteile)
Engel & Zimmermann GmbH (eigene Anteile 40 Stück) ab
dem 29.03.2024 (eigene Anteile 150 Stück)

Geschäftsführung, Vertretung  Dr. Andreas Bachmeier
Sybille Geitel bis zum 26.01.2023
Frank Schroedter

Ergebnisverwendungsbeschluss aus Vorjahr: Mit Beschluss vom 23.05.2023 wurde zum 2.06.2023 eine

Gewinnausschüttung in Höhe von € 901.600 beschlossen. Der übrige Bilanzgewinn wurde auf neue

Rechnung vorgetragen.
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Die Entlastung der Geschäftsführung für das Vorjahr wurde am 23.05.2023 erteilt.

Wesentliche Änderungen der rechtlichen Verhältnisse nach dem Abschlussstichtag bestehen im
erneuten Ankauf eigener Anteile, 110 Stück, nominal € 5.500 zu € 385.000.
 

2. Steuerliche Verhältnisse

Die Gesellschaft wird beim Finanzamt Fürstenfeldbruck unter der Steuer-Nr. 117/125/51528 ge führt.

Steuerbescheide liegen für die Veranlagungszeiträume bis einschließlich 2021 vor.

Für die Jahre 2015-2018 hat eine steuerliche Außenprüfung stattgefunden. Diese wurde im April 2021

ohne Änderungen abgeschlossen.
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V. Bescheinigung

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und

Verlustrechnung sowie Anhang – der Engel & Zimmermann GmbH für das Ge schäftsjahr vom 1. Januar

2023 bis 31. Dezember 2023 unter Beachtung der deut schen handels rechtli chen Vorschriften und der

ergän zen den Be stim mungen des Ge sellschaftsvertrags er stellt.

Grundlage für die Erstellung waren die von uns geführten Bücher und die uns darüber hinaus vorge leg-

ten Be lege und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns er teil ten

Aus künf te.

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen

han delsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags lie gen

in der Ver antwortung der gesetzli chen Vertreter der Gesellschaft.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung des IDW Stand ards: Grundsätze für die Er stel lung von Jah-

res abschlüssen (IDW S 7) durchgeführt. Dieser um fasst die Ent wicklung der Bilanz und der Ge winn-

und Ver lust rechnung sowie des Anhangs auf Grundlage der Buch füh rung und des Inventars sowie der

Vor ga ben zu den an zuwen denden Bi lanzierungs- und Bewer tungsme tho den.

München, den 15. April 2024

M. Graf zu Ortenburg
Rechtsanwalt/Wirtschaftsprüfer

Steuerberater
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VI. Erläuterungen zu den Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte so-
wie Lizenzen an solchen Rechten und Werten € 182,00

(2022 : € 202,50)

2023 2022
€ €

Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. erworben 176,00 195,00
EDV-Software, entgeltl. erworben 6,00 6,00
Reputations-Tool 0,00 0,50
Kundenbeziehungen 0,00 1,00

182,00 202,50

II. Sachanlagen

1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstat-
tung € 58.343,20

(2022 : € 87.547,20)

2023 2022
€ €

Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.066,50 2.441,00
Büroausstattung 51.802,70 77.894,70
Einbauten in fremde Grundstücke 2.215,00 3.486,00
Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstattung 3.259,00 3.725,50

58.343,20 87.547,20

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstän-
de

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen € 758.596,08
(2022 : € 838.873,55)
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2023 2022
€ €

Forderungen aus L+L 790.668,07 838.873,55
Einzelwertberichtigung Forderung(b.1J) -32.071,99 0,00

758.596,08 838.873,55

2. sonstige Vermögensgegenstände € 211.350,69
(2022 : € 205.210,70)

2023 2022
€ €

Darlehen Dr. A. Bachmeier bis 30.04.2024 104.754,14 103.716,97
Kapitalertragsteuer Dividende Köln 2021 22.171,82 22.171,82
Gewerbesteuer 2023 Gauting 19.980,00 0,00
Gewerbesteuer Köln 2021 17.865,56 17.865,56
Körperschaftsteuer-VZ Köln 2021 nach Verschmelzung 16.990,10 16.991,82
Körperschaftsteuer 2023 11.706,85 0,00
Kaution Köln 8.100,00 8.100,00
Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist. 6.098,98 1.233,95
Verbindlichk. Einbehaltung Arbeitnehmer 1.717,31 1.596,04
Zinsabgrenzung 1.486,84 0,00
Vorst. in Folgeperiode /-jahr abziehbar 479,09 3.661,46
Vorauszahlungen GewST Köln 2022 altes KZ 0,00 27.596,00
Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt 0,00 2.277,08

211.350,69 205.210,70

II. Wertpapiere

1. sonstige Wertpapiere € 200.000,00
(2022 : € 0,00)

2023 2022
€ €

Sonstige Wertpapiere 200.000,00 0,00
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III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben
bei Kreditinstituten und Schecks € 1.417.440,01

(2022 : € 1.200.569,01)

2023 2022
€ €

Kasse 1.430,49 1.844,24
Merkur Bank KGaA 80136 1.039.864,71 1.135.421,22
Merkur Bank 100080136 45.051,05 46.484,15
Merkur Bank 200080136 0,71 22,98
Pliant 9.843,46 0,00
Merkur Bank 60080136 100.000,00 0,00
Merkur Bank 260080136 200.000,00 0,00
Sparkasse Starnberg 5103361 21.249,59 16.796,42

1.417.440,01 1.200.569,01

C. Rechnungsabgrenzungsposten € 8.165,45
(2022 : € 7.810,73)
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A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital € 100.000,00
(2022 : € 100.000,00)

eigene Anteile € -2.000,00
(2022 : € -2.000,00)

ausgegebenes Kapital € 98.000,00
(2022 : € 98.000,00)

II. Kapitalrücklage € 12.258,38
(2022 : € 12.258,38)

III. Gewinnrücklagen

1. andere Gewinnrücklagen € 2.000,00
(2022 : € 2.000,00)

IV. Gewinnvortrag € 911.439,79
(2022 : € 467.618,43)

V. Jahresüberschuss € 1.233.191,74
(2022 : € 1.345.421,18)

Der Jahresüberschuss 2022 wurde in Höhe von € 901.600,00 im Juni 2023 ausgeschüttet, der Rest

wurde in den Gewinnvortrag eingestellt.

B. Rückstellungen

1. Steuerrückstellungen € 63.355,96
(2022 : € 44.198,96)

01.01.2023 Verbrauch Auflösung Zuführung 31.12.2023
€ € € € €

Körperschaftsteuer-
rückstellung 13.967,00 0,00 0,00 0,00 13.967,00
Gewerbesteuerrück-
stellung § 4 (5b) EStG 13.098,00 0,00 0,00 19.157,00 32.255,00
Steuerrückstellungen
Heuser 2021 17.133,96 0,00 0,00 0,00 17.133,96

44.198,96 0,00 0,00 19.157,00 63.355,96
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Gewerbesteuerrückstellung § 4 (5b) EStG

Gewerbesteuer 2023 Köln 19.157,00 0,00
Gewerbesteuer 2022 Köln 9.487,00 9.487,00
Gewerbesteuer 2022 Gauting 3.611,00 3.611,00

32.255,00 13.098,00

2. sonstige Rückstellungen € 119.240,00
(2022 : € 104.194,42)

01.01.2023 Verbrauch Auflösung Zuführung 31.12.2023
€ € € € €

Urlaub 40.714,42 40.714,42 0,00 48.600,00 48.600,00
Jahresabschluss 11.000,00 11.000,00 0,00 11.500,00 11.500,00
Aufbewahrungspflicht 29.500,00 0,00 0,00 0,00 29.500,00
Sonstige 22.980,00 18.510,73 1.181,14 26.351,87 29.640,00

104.194,42 70.225,15 1.181,14 86.451,87 119.240,00

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun-
gen € 57.864,07

(2022 : € 69.543,01)

2. sonstige Verbindlichkeiten € 156.727,49
(2022 : € 196.979,31)

2023 2022
€ €

Forderungen aus L+L 5.093,20 17.850,00
Abstimmung Vorschüsse Reisekosten AN 11,34 0,00
Umsatzsteuer laufendes Jahr 97.379,12 123.061,13
Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer 44.593,63 47.680,47
Verbindlichkeiten soziale Sicherheit 7.793,52 8.387,71
Umsatzsteuer Vorjahr 1.854,45 0,00
Umsatzsteuer frühere Jahre 2,23 0,00

156.727,49 196.979,31
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1. Umsatzerlöse € 6.134.818,44
(2022 : € 6.521.572,09)

2023 2022
€ €

Erlöse Beraterhonorare 19% USt 5.701.445,03 5.977.014,36
Auslagen Inland 19% USt 328.511,31 321.968,62
Nicht steuerbare s. Leistung § 18b UStG 67.812,50 100.750,00
Nicht steuerbare Auslagen § 18b UStG 11.547,17 9.389,27
Nicht steuerbare Umsätze Drittland 21.313,75 93.486,63
Nicht steuerbare Auslagen Drittland 1.214,00 5.145,86
Erlöse Untermiete Köln 2.975,00 15.000,00
Gewährte Skonti 19 % USt -0,32 -1.182,65

6.134.818,44 6.521.572,09

3. sonstige betriebliche Erträge

a) Erträge aus der Herabsetzung der Pauschalwert-
berichtigung auf Forderungen € 0,00

(2022 : € 6.150,00)

b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen € 1.181,14
(2022 : € 12.544,43)

c) übrige sonstige betriebliche Erträge € 35.195,63
(2022 : € 83.302,16)

2023 2022
€ €

Sachbezüge Kfz-Gestellung 19% USt 26.995,46 27.186,17
sonstige Sachbezüge ohne USt 458,16 687,23
Versich.entschädigung, Schadenersatz 1.525,06 2.980,63
Erstattungen Lohnfortzahlung (AAG) 0,00 20.586,53
Erträge aus der Währungsumrechnung 2.507,35 5.583,85
Sonstige Erträge unregelmäßig 0,00 10.000,00
Sonst. Erträge betriebl. und regelmäßig 3.709,60 16.277,75

35.195,63 83.302,16
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4. Materialaufwand

a) Aufwendungen für bezogene Leistungen € 402.849,03
(2022 : € 576.136,58)

2023 2022
€ €

Weiterberechnete Kosten 325.020,69 314.141,94
sonstige Fremdleistungen 73.006,53 73.568,16
Fremdleistungen 4.853,99 188.757,81
Erhaltene Skonti 19% Vorsteuer -22,83 -331,33
Erhaltene Skonti 7% Vorsteuer -9,35 0,00

402.849,03 576.136,58

5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter € 2.769.160,92
(2022 : € 2.810.225,05)

2023 2022
€ €

Gehälter 1.878.050,73 1.844.872,47
Gehälter Verwaltung 276.365,24 209.293,23
Gehälter Geschäftsführer 457.455,93 641.746,21
Anpassung Rückstellung Urlaub 7.885,58 -8.785,58
Aushilfslöhne 13.726,18 16.266,72
Pauschale Steuer für Minijobber 255,50 285,11
Pauschale Steuer Direktvers. GF 394,08 788,16
Pauschale Steuer für Arbeitnehmer 338,04 557,60
freiwillige soz.Aufwendungen lohnstpf. 90.758,88 68.142,50
Sachzuwendungen und Dienstleistg. an AN 5.904,00 5.280,00
Sachzuw.u.Dienstl. an GF 27.676,44 28.756,30
Vermögenswirksame Leistungen 240,00 240,00
Fahrtkostenerstatt. Whg./Arbeitsstätte 10.110,32 2.782,33

2.769.160,92 2.810.225,05
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b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Alters-
versorgung und für Unterstützung € 503.656,86

(2022 : € 507.677,47)

2023 2022
€ €

Gesetzliche Sozialaufwendungen 457.422,05 447.853,13
Beiträge zur Berufsgenossenschaft 12.355,03 12.357,21
Freiwillige soziale Aufwendung. lst-frei 3.805,06 9.310,23
Aufw. Altersvers. ArbN 7.344,56 7.742,24
Aufw. Altersv. GF(Unterstütz.K.) 20.190,00 26.122,50
Pauschale Steuer Direktvers. AN 788,16 788,16
Aufw. Altersvers. Geschäftsführung 1.752,00 3.504,00

503.656,86 507.677,47

6. Abschreibungen

a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des An-
lagevermögens und Sachanlagen € 44.908,90

(2022 : € 67.492,59)

2023 2022
€ €

Abschreibung immaterielle VermG 19,00 6.216,00
Apl. Abschreibungen immaterielle VermG 0,00 18.587,50
Abschreibung Anlagevermögen 30.420,85 32.992,03
Sofortabschreibung GWG 14.469,05 9.697,06

44.908,90 67.492,59

7. sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Raumkosten € 193.622,36
(2022 : € 197.422,24)

2023 2022
€ €

Miete Schloß Fussberg 90.000,00 90.000,00
Miete Büro Osnabrück 0,00 2.700,00
Miete Köln 34.679,32 37.048,13
Gas, Strom, Wasser Am Schloßpark 15 27.385,95 29.152,69
Gas, Strom, Wasser Köln 5.091,36 6.328,96
Reinigung 28.754,46 26.242,71
Hausmeister und sonstige Raumkosten 7.711,27 5.949,75

193.622,36 197.422,24
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b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben € 47.475,55
(2022 : € 42.491,78)

2023 2022
€ €

Versicherungen 12.233,36 12.106,99
Beiträge 31.724,65 24.199,84
Sonstige Abgaben 734,40 916,27
Künstlersozialkasse 2.643,14 3.624,68
Abzugsf.Verspätungszuschlag/Zwangsgeld 0,00 104,00
Ausgleichsabgabe n.d.SchwerbehindertenG. 140,00 1.540,00

47.475,55 42.491,78

c) Reparaturen und Instandhaltungen € 1.241,47
(2022 : € 7.069,06)

2023 2022
€ €

Reparatur, Wartung BGA 1.241,47 4.289,43
Wartungskosten für Hard- und Software 0,00 2.779,63

1.241,47 7.069,06

d) Fahrzeugkosten € 51.408,46
(2022 : € 56.275,73)

2023 2022
€ €

Laufende Fahrzeug-Betriebskosten 16.290,34 16.283,52
Fahrzeug-Reparaturen 5.958,04 3.289,54
Fahrzeug-Versicherungen 1.078,20 -135,73
FCA-Leasing STA-EZ 444 Geitel 0,00 12.446,01
VW-Leasing STA-EZ 187, Poolfahrzeug 0,00 10.201,00
VW-Leasing STA-SQ 111,A6 Dr. Bachmeier 10.284,00 884,39
VW-Leasing STA-EZ 626 F. Schroedter 6.728,00 6.792,00
VW-Leasing STA-EZ 444 Voelmle Ocavia 4.423,13 0,00
VW-Leasing STA-EZ 555 Voelmle Octavia 4.211,75 2.915,00
VW-Leasing STA-EZ 333 Poolcar 2.435,00 3.600,00

51.408,46 56.275,73
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e) Werbe- und Reisekosten € 123.901,50
(2022 : € 154.897,54)

2023 2022
€ €

Marketing/Akqiuse 47.884,09 90.706,54
Geschenke abzugsfähig ohne § 37b EStG 165,21 1.178,27
Geschenke n. abzugsfähig ohne § 37b EStG 146,20 0,00
Repräsentationskosten 1.479,09 769,76
Bewirtungskosten Büro 8.860,25 7.828,30
Bewirtungskosten 7.749,89 13.135,92
Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten 3.321,37 -3.031,36
Reisekosten 36.296,03 27.478,95
Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand 5.041,02 4.841,60
Kilometergelderstattung Arbeitnehmer 12.958,35 11.989,56

123.901,50 154.897,54

f) Kosten der Warenabgabe € 19.619,50
(2022 : € 10.081,12)

2023 2022
€ €

Fremdarbeiten (eigene Zwecke) 19.619,50 10.081,12

g) verschiedene betriebliche Kosten € 286.607,25
(2022 : € 315.199,11)

2023 2022
€ €

Sonstige Personalkosten 1.116,99 1.492,43
Personalbeschaffung 6.070,63 23.479,51
Porto 9.119,39 3.075,37
Telefon / Internet 30.108,90 32.906,31
Bürobedarf 6.803,37 3.900,59
Kopierkosten (Leasing) 4.169,00 5.460,00
EDV-Kosten 82.133,05 79.758,78
Lizenzen & Programme 27.043,48 30.531,07
Zeitschriften,Bücher,Nachschlagewerke 9.674,28 11.368,33
Fortbildungskosten 4.391,29 20.034,10
Studiumkosten 0,00 -8.962,50
Rechts- und steuerliche Beratungskosten 1.181,96 8.321,20
sonstige Beratungskosten 41.291,81 31.621,27
Abschluss- und Prüfungskosten 14.667,53 11.418,60
Buchführungskosten 44.360,17 52.680,17
Mieten für Einrichtungen bewegliche WG 203,40 203,40
Sonstiger Betriebsbedarf 2.203,70 2.662,08

Übertrag 284.538,95 309.950,71
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2023 2022
€ €

Übertrag 284.538,95 309.950,71

Sonstige Kosten (Trinkgelder) 725,09 631,00
Nebenkosten des Geldverkehrs 1.343,21 4.617,40

286.607,25 315.199,11

h) Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des
Anlagevermögens € 1,50

(2022 : € 4,00)

2023 2022
€ €

Abgang Sachanlagevermögen, RBW, BV 0,00 4,00
Abgang immaterielle VermögensG, RBW, BV 1,50 0,00

1,50 4,00

i) Verluste aus Wertminderungen von Gegenstän-
den des Umlaufvermögens und Einstellung in die
Wertberichtigung zu Forderungen € 26.951,26

(2022 : € 9.685,17)

2023 2022
€ €

Einstellung in die EWB auf Forderungen 26.951,26 0,00
Forderungsverluste (übliche Höhe) 0,00 168,36
Forderungsverluste 19% USt 0,00 9.516,81

26.951,26 9.685,17

j) übrige sonstige betriebliche Aufwendungen € 2.584,71
(2022 : € 4.712,90)

8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge € 14.400,45
(2022 : € 1.026,90)

2023 2022
€ €

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 12.147,20 1.026,90
Erträge Wertpapiere/Ausleihungen UV 2.253,25 0,00

14.400,45 1.026,90
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9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag € 477.015,65
(2022 : € 515.580,24)

2023 2022
€ €

Körperschaftsteuer 254.875,00 279.213,00
Körperschaftsteuer für Vorjahre 0,00 891,32
Solidaritätszuschlag 14.018,59 15.356,99
Gewerbesteuer 181.176,00 204.769,00
Gewerbesteuer Köln 24.385,00 14.715,00
Kapitalertragsteuer 2.427,55 0,00
Solidaritätszuschl. auf Kapitalertragst. 133,51 0,00
GewSt-Nachzahlung/-Erstattung Vorjahr 0,00 634,93

477.015,65 515.580,24

10. Ergebnis nach Steuern € 1.234.590,74
(2022 : € 1.349.645,00)

11. sonstige Steuern € 1.399,00
(2022 : € 4.223,82)

2023 2022
€ €

Kfz-Steuern 1.399,00 4.223,82

12. Jahresüberschuss € 1.233.191,74
(2022 : € 1.345.421,18)
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Bilanz 
zum 31.12.2023

AKTIVA

 
31.12.2023

€
31.12.2022

€
 

A. Anlagevermögen
 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
 

1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutz-
rechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten 182,00 202,50

 
II. Sachanlagen

 

1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 58.343,20 87.547,20
 

Summe Anlagevermögen 58.525,20 87.749,70
 

B. Umlaufvermögen
 

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
 

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 758.596,08 838.873,55
2. sonstige Vermögensgegenstände 211.350,69 205.210,70

969.946,77 1.044.084,25
 

II. Wertpapiere
 

1. sonstige Wertpapiere 200.000,00 0,00
 

III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditin-
stituten und Schecks 1.417.440,01 1.200.569,01

 

Summe Umlaufvermögen 2.587.386,78 2.244.653,26
 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 8.165,45 7.810,73
 

2.654.077,43 2.340.213,69

PASSIVA

 
31.12.2023

€
31.12.2022

€
 

A. Eigenkapital
 

I. Gezeichnetes Kapital 100.000,00 100.000,00
 

eigene Anteile -2.000,00 -2.000,00
 

ausgegebenes Kapital 98.000,00 98.000,00
 

II. Kapitalrücklage 12.258,38 12.258,38
 

III. Gewinnrücklagen
 

1. andere Gewinnrücklagen 2.000,00 2.000,00
 

IV. Gewinnvortrag 911.439,79 467.618,43
 

V. Jahresüberschuss 1.233.191,74 1.345.421,18
 

Summe Eigenkapital 2.256.889,91 1.925.297,99
 

B. Rückstellungen
 

1. Steuerrückstellungen 63.355,96 44.198,96
2. sonstige Rückstellungen 119.240,00 104.194,42

182.595,96 148.393,38
 

C. Verbindlichkeiten
 

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 57.864,07 69.543,01
2. sonstige Verbindlichkeiten 156.727,49 196.979,31

214.591,56 266.522,32
 

2.654.077,43 2.340.213,69
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Gewinn- und Verlustrechnung
 für die Zeit vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

31.12.2023
€

31.12.2022
€

 
1. Umsatzerlöse 6.134.818,44 6.521.572,09

 

2. Gesamtleistung 6.134.818,44 6.521.572,09
 

3. sonstige betriebliche Erträge
a) Erträge aus der Herabsetzung der Pauschalwertbe-

richtigung auf Forderungen 0,00 6.150,00
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 1.181,14 12.544,43
c) übrige sonstige betriebliche Erträge 35.195,63 83.302,16

- davon Erträge aus der Währungsumrechnung 
€ 2.507,35 (€ 5.583,85)

36.376,77 101.996,59
 

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen für bezogene Leistungen 402.849,03 576.136,58

 

5. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 2.769.160,92 2.810.225,05
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Alters-

versorgung und für Unterstützung 503.656,86 507.677,47
- davon für Altersversorgung € 30.074,72 

(€ 38.156,90)
3.272.817,78 3.317.902,52

 

6. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und Sachanlagen 44.908,90 67.492,59
- davon außerplanmäßige Abschreibungen 

€ 0,00 (€ 18.587,50)
 

7. sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Raumkosten 193.622,36 197.422,24
b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben 47.475,55 42.491,78
c) Reparaturen und Instandhaltungen 1.241,47 7.069,06
d) Fahrzeugkosten 51.408,46 56.275,73
e) Werbe- und Reisekosten 123.901,50 154.897,54
f) Kosten der Warenabgabe 19.619,50 10.081,12
g) verschiedene betriebliche Kosten 286.607,25 315.199,11
h) Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des

Anlagevermögens 1,50 4,00
i) Verluste aus Wertminderungen von Gegen-

ständen des Umlaufvermögens und Einstellung
in die Wertberichtigung zu Forderungen 26.951,26 9.685,17

 

Übertrag
750.828,85-

2.450.619,50
793.125,75-

2.662.036,99
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Gewinn- und Verlustrechnung
 für die Zeit vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

31.12.2023
€

31.12.2022
€

 
Übertrag 2.450.619,50

750.828,85-
2.662.036,99

793.125,75-
 

j) übrige sonstige betriebliche Aufwendungen 2.584,71 4.712,90
- davon Aufwendungen aus der Währungsum-

rechnung € 705,33 (€ 93,85)
753.413,56 797.838,65

 

8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 14.400,45 1.026,90
 

9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 477.015,65 515.580,24
 

10. Ergebnis nach Steuern 1.234.590,74 1.349.645,00
 

11. sonstige Steuern 1.399,00 4.223,82
 

12. Jahresüberschuss 1.233.191,74 1.345.421,18
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Anhang für das Geschäftsjahr 2023

I. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

1. Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht

Die Engel & Zimmermann GmbH hat ihren Sitz in Gauting und ist beim Amtsgericht München unter

der 262158 eingetragen. 

Für die Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren gewählt.

II. Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

1. Immaterielle Vermögensgegenstände

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der

Abnut zung unterlagen, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

2. Sachanlagen

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit

abnutz bar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögens ge-

genstände linear und degressiv vorgenommen.

Bewegliche Gegenstände des Anlagevermögens bis zu einem Wert von € 800,00 wurden im Jahr des

Zugangs voll abgeschrieben.

3. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Forderungen und Wertpapiere wurden unter Berücksichtigung aller erkennbaren Risiken bewertet.

4. Rückstellungen

Rückstellungen wurden in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen

Erfüllungsbetrages angesetzt.

Die sonstigen Rückstellungen wurden für alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten gebildet. Dabei

wurden alle erkennbaren Risiken berücksichtigt.
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5. Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag angesetzt.

6. Gegenüber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Beim Jahresabschluss konnten die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im

We sentlichen übernommen werden.

Ein grundlegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegenüber dem Vorjahr fand

nicht statt.

III. Angaben zur Bilanz

1. Angabe zu Forderungen mit einer Restlaufzeit größer einem Jahr

Der Betrag der Forderungen mit einer Restlaufzeit größer einem Jahr beträgt € 112.854,14 (Vorjahr:

€ 111.816,97).

2. Angaben zu Forderungen gegenüber Gesellschaftern

Der Wert der Forderungen gegenüber Gesellschaftern beläuft sich auf  € 104.754,14 (Vorjahr: 

€ 103.716,97).

3. Angabe zu Restlaufzeitvermerken

Der Betrag der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr beträgt € 214.591,56

(Vorjahr: € 266.522,32 ).

IV. Sonstige Angaben

1. Durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahrs beschäftigten Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahres im Unternehmen beschäftigten

Arbeitnehmer betrug 45,9.
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Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Entwicklung Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
der 01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

€ € € € €

130 Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. erwor-
ben

Ansch-/Herst-K 2.449,83 2.449,83
Abschreibung 2.254,83 19,00 2.273,83
Buchwerte 195,00 19,00 176,00

135 EDV-Software, entgeltl. erworben Ansch-/Herst-K
43.409,00 43.409,00

Abschreibung 43.403,00 43.403,00
Buchwerte 6,00 6,00

136 Reputations-Tool Ansch-/Herst-K
44.600,00 44.600,00- 0,00

Abschreibung 44.599,50 44.599,50- 0,00
Buchwerte 0,50 0,50- 0,00

137 Kundenbeziehungen Ansch-/Herst-K
33.300,00 33.300,00- 0,00

Abschreibung 33.299,00 33.299,00- 0,00
Buchwerte 1,00 1,00- 0,00

500 Betriebs- und Geschäftsausstattung Ansch-/Herst-K
40.577,45 40.577,45

Abschreibung 38.136,45 1.374,50 39.510,95
Buchwerte 2.441,00 1.374,50 1.066,50

650 Büroausstattung Ansch-/Herst-K
366.677,63 890,00 367.567,63

Abschreibung288.782,93 26.982,00 315.764,93
Buchwerte 77.894,70 890,00 26.982,00 51.802,70

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter Ansch-/Herst-K
69.551,76 14.469,05 84.020,81

Abschreibung 69.551,76 14.469,05 84.020,81
Buchwerte 0,00 14.469,05 14.469,05 0,00

675 Wirtschaftsgüter (Sammelposten) Ansch-/Herst-K
64.188,10 64.188,10

Abschreibung 64.188,10 64.188,10
Buchwerte 0,00 0,00

680 Einbauten in fremde Grundstücke Ansch-/Herst-K
34.593,67 34.593,67

Abschreibung 31.107,67 1.271,00 32.378,67
Buchwerte 3.486,00 1.271,00 2.215,00

690 Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstat-
tung

Ansch-/Herst-K 7.962,50 326,85 8.289,35
Abschreibung 4.237,00 793,35 5.030,35
Buchwerte 3.725,50 326,85 793,35 3.259,00

Summe Ansch-/Herst-K
707.309,94 15.685,90

77.900,00-
645.095,84

Abschreibung619.560,24 44.908,90
77.898,50-

586.570,64

Buchwerte 87.749,70 15.685,90
1,50-

44.908,90 58.525,20
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Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

130 Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. erworben

1300001 Wortmarke Vorfreudemanage-
ment, Deutsches Paten- u. Marken-
amt

12.02.2018 AHK
290,00 290,00

Linear Abschr.
98,00 19,00 117,00

15/00 / 6,67 BW
192,00 19,00 173,00

1300002 Übernahme abgeschriebene Lizen-
zen Heuser GmbH

01.07.2021 AHK
2.159,83 2.159,83

Keine AfA Abschr.
2.156,83 2.156,83
BW 3,00 3,00

Summe Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. er-
worben

Ansch-/Herst-K 2.449,83 2.449,83
Abschreibung 2.254,83 19,00 2.273,83
Buchwerte 195,00 19,00 176,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

135 EDV-Software, entgeltl. erworben

1352007004 Zahlwerk GmbH, 
BWA-Chefplaner 
und Personalspiegel

23.04.2012 AHK
1.325,00 1.325,00

Linear Abschr.
1.324,50 1.324,50

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

1352007013 J+D Software Umbuchung EB-
Wert

01.01.2021 AHK
30.980,00 30.980,00

Linear Abschr.
30.979,50 30.979,50

05/00 / 20,00 BW 0,50 0,50

1352007014 Übernahme abgeschrieben gewerbl.
Schutzrechte Heuser 4 Stück

01.07.2021 AHK
3.707,50 3.707,50

Keine AfA Abschr.
3.703,50 3.703,50
BW 4,00 4,00

1352010001 Koppenhöfer, Cobra CRM PLUS
mit insg. 11 Lizenzen

14.12.2011 AHK
5.196,50 5.196,50

Linear Abschr.
5.196,00 5.196,00

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

1352010002 Kretschmer Netzwerke Systeme,
Installation Cobra CRM

22.12.2011 AHK
2.200,00 2.200,00

Linear Abschr.
2.199,50 2.199,50

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

Summe EDV-Software, entgeltl. erworben Ansch-/Herst-K 43.409,00 43.409,00
Abschreibung 43.403,00 43.403,00
Buchwerte 6,00 6,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

136 Reputations-Tool

1360005 GWC GmbH, 
Reputations-Tool

30.12.2015 AHK
44.600,00 44.600,00- 0,00

Linear Abschr.
44.599,50 44.599,50- 0,00

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50- 0,00

Summe Reputations-Tool Ansch-/Herst-K 44.600,00 44.600,00- 0,00
Abschreibung 44.599,50 44.599,50- 0,00
Buchwerte 0,50 0,50- 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

137 Kundenbeziehungen

1370001 NBB Kommunikation 
GmbH i.L. 
Kundenbeziehungen

10.09.2014 AHK
7.500,00 7.500,00- 0,00

Linear Abschr.
7.499,50 7.499,50- 0,00

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50- 0,00

1370002 Kundenbeziehungen 
GWC GmbH

01.12.2015 AHK
25.800,00 25.800,00- 0,00

Linear Abschr.
25.799,50 25.799,50- 0,00

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50- 0,00

Summe Kundenbeziehungen Ansch-/Herst-K 33.300,00 33.300,00- 0,00
Abschreibung 33.299,00 33.299,00- 0,00
Buchwerte 1,00 1,00- 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

500 Betriebs- und Geschäftsausstattung

5000001 Winkelschreibtisch 19.11.2014 AHK
1.117,93 1.117,93

Linear Abschr.
914,93 112,00 1.026,93

10/00 / 10,00 BW
203,00 112,00 91,00

5000002 USM Haller Rollcontainer 19.11.2014 AHK
541,46 541,46

Linear Abschr.
442,46 54,00 496,46

10/00 / 10,00 BW
99,00 54,00 45,00

5000003 USM Haller Sideboard 19.11.2014 AHK
937,26 937,26

Linear Abschr.
936,76 936,76

05/00 / 20,00 BW 0,50 0,50

5000004 01.12.2014 AHK
6.278,28 6.278,28

Linear Abschr.
5.076,28 628,00 5.704,28

10/00 / 10,00 BW
1.202,00 628,00 574,00

5000005 3 Arbneitsplätze ienschließlich
software

02.11.2014 AHK
3.794,60 3.794,60

Linear Abschr.
3.794,10 3.794,10

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

5000006 Monitor, 2 Drucker Samsung X
press+ Color laser

29.11.2014 AHK
1.399,26 1.399,26

Linear Abschr.
1.398,76 1.398,76

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

5000007 Server einschließlich Software 29.11.2014 AHK
15.675,10 15.675,10

Linear Abschr.
15.674,60 15.674,60

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

5000008 Schreibtisch 29.11.2014 AHK
1.375,95 1.375,95

Linear Abschr.
1.126,95 138,00 1.264,95

10/00 / 10,00 BW
249,00 138,00 111,00

5000009 Telefonanlage Agfeo 29.11.2014 AHK
3.581,33 3.581,33

Linear Abschr.
2.983,33 358,00 3.341,33

10/00 / 10,00 BW
598,00 358,00 240,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 34.701,17 34.701,17
Abschreibung 32.348,17 1.290,00 33.638,17
Buchwerte 2.353,00 1.290,00 1.063,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

500 Betriebs- und Geschäftsausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 34.701,17 34.701,17
Abschreibung 32.348,17 1.290,00 33.638,17
Buchwerte 2.353,00 1.290,00 1.063,00

5000010 Kalhofer Endeavour Fahrrad 21.02.2015 AHK
1.109,24 1.109,24

Linear Abschr.
1.108,74 1.108,74

05/00 / 20,00 BW 0,50 0,50

5000011 Beamer 11.08.2016 AHK
910,60 910,60

Linear Abschr.
910,10 910,10

05/00 / 20,00 BW 0,50 0,50

5000012 Notebook Surface 22.09.2016 AHK
1.368,89 1.368,89

Linear Abschr.
1.368,39 1.368,39

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

5000013 Fujitsu PC und monitor 28.12.2016 AHK
1.126,55 1.126,55

Linear Abschr.
1.126,05 1.126,05

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

5000014 Agfeo Telefon 28.12.2016 AHK
196,00 196,00

Linear Abschr.
195,50 195,50

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

5000015 Router 17.07.2019 AHK
131,00 131,00

Linear Abschr.
130,50 130,50

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

5000016 Samsung Solide State Disk 23.04.2020 AHK
1.034,00 1.034,00

Linear Abschr.
949,00 84,50 1.033,50

03/00 / 33,33 BW
85,00 84,50 0,50

Summe Betriebs- und Geschäftsausstattung Ansch-/Herst-K 40.577,45 40.577,45
Abschreibung 38.136,45 1.374,50 39.510,95
Buchwerte 2.441,00 1.374,50 1.066,50



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

65099006 Lang Ordnerschrank 03.05.1999 AHK
4.340,87 4.340,87

Linear Abschr.
4.340,37 4.340,37

05/00 / 20,00 BW 0,50 0,50

65099021 Galerie Dr. Lurz "Herme"99 23.12.1999 AHK
3.822,75 3.822,75

Linear Abschr.
3.822,25 3.822,25

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

65099022 Galerie Dr. Lurz "Herme" 95 23.12.1999 AHK
1.624,67 1.624,67

Linear Abschr.
1.624,17 1.624,17

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

65099023 Galerie Dr. Lurz "Argo" II 23.12.1999 AHK
1.433,53 1.433,53

Linear Abschr.
1.433,03 1.433,03

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

65099027 OC/ Teppich Poodle 1.OG 09.06.2010 AHK
2.022,84 2.022,84

Linear Abschr.
2.022,34 2.022,34

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

65099031 OC/ Teppich Poodle 2.OG 08.06.2010 AHK
1.190,11 1.190,11

Linear Abschr.
1.189,61 1.189,61

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

65099032 OC/ Schreibtisch- Anlage Joyn 09.06.2010 AHK
4.192,44 4.192,44

Linear Abschr.
4.191,94 4.191,94

10/00 / 10,00 BW 0,50 0,50

65099033 OC/ Schreibtisch Joyn Bench 09.06.2010 AHK
2.893,52 2.893,52

Linear Abschr.
2.893,02 2.893,02

10/00 / 10,00 BW 0,50 0,50

65099036 OC/ Highbord USM Haller 13.12.2010 AHK
1.486,78 1.486,78

Linear Abschr.
1.486,28 1.486,28

10/00 / 10,00 BW 0,50 0,50

65099039 OC/Sidebord USM Haller 25.03.2010 AHK
3.556,41 3.556,41

Linear Abschr.
3.555,91 3.555,91

10/00 / 10,00 BW 0,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 26.563,92 26.563,92
Abschreibung 26.558,92 26.558,92
Buchwerte 5,00 5,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 26.563,92 26.563,92
Abschreibung 26.558,92 26.558,92
Buchwerte 5,00 5,00

65099040 OC/ Garderobenregal USM 25.03.2010 AHK
1.925,50 1.925,50

Linear Abschr.
1.925,00 1.925,00

10/00 / 10,00 BW 0,50 0,50

65099041 OC/ Teppich Poodle 1400 25.03.2010 AHK
1.658,95 1.658,95

Linear Abschr.
1.658,45 1.658,45

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

65099042 OC/Büromöblierung Zimmermann 02.02.2011 AHK
2.549,44 2.549,44

Linear Abschr.
2.337,44 196,00 2.533,44

13/00 / 7,69 BW
212,00 196,00 16,00

65099043 OC/Büromöblierung Russ 02.02.2011 AHK
17.063,85 17.063,85

Linear Abschr.
15.642,85 1.312,00 16.954,85

13/00 / 7,69 BW
1.421,00 1.312,00 109,00

65099046 OC/Ergänzung Büro Russ 28.06.2011 AHK
2.133,53 2.133,53

Linear Abschr.
1.901,53 164,00 2.065,53

13/00 / 7,69 BW
232,00 164,00 68,00

65099047 OC/Ergänzung Büro Niemsdorf 28.06.2011 AHK
4.140,25 4.140,25

Linear Abschr.
3.689,25 318,00 4.007,25

13/00 / 7,69 BW
451,00 318,00 133,00

65099048 OC/Ergänzung OC/Technikraum
EG

28.06.2011 AHK
1.574,99 1.574,99

Linear Abschr.
1.574,49 1.574,49

10/00 / 10,00 BW 0,50 0,50

65099062 OC/ 2 Teppich Poodle Büro Dr.
Baer/Engelke

21.11.2011 AHK
4.156,38 4.156,38

Linear Abschr.
4.155,88 4.155,88

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

65099063 OC/ 6 Rollcontainer 
Büro Dr. Baer/Engelke

21.11.2011 AHK
4.699,67 4.699,67

Linear Abschr.
4.699,17 4.699,17

10/00 / 10,00 BW 0,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 66.466,48 66.466,48
Abschreibung 64.142,98 1.990,00 66.132,98
Buchwerte 2.323,50 1.990,00 333,50



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 66.466,48 66.466,48
Abschreibung 64.142,98 1.990,00 66.132,98
Buchwerte 2.323,50 1.990,00 333,50

65099064 OC/ Büromöblierung Dr. Baer/
Engelke

21.11.2011 AHK
14.410,26 14.410,26

Linear Abschr.
12.379,26 1.108,00 13.487,26

13/00 / 7,69 BW
2.031,00 1.108,00 923,00

65099068 OC/ Büromöbelerweiterung Büro
Seeger/Schutter

20.12.2011 AHK
3.019,37 3.019,37

Linear Abschr.
2.574,37 232,00 2.806,37

13/00 / 7,69 BW
445,00 232,00 213,00

65099073 Partner GmbH/4 USM Haller Re-
gale

19.10.2011 AHK
3.550,00 3.550,00

Linear Abschr.
3.549,50 3.549,50

10/00 / 10,00 BW 0,50 0,50

65099074 Spreuer GmbH/2 Philips Pocket
Memo digital

14.11.2011 AHK
896,00 896,00

Linear Abschr.
895,50 895,50

04/00 / 25,00 BW 0,50 0,50

65099076 OC/2 Bürostühle Büro Dr. Bear, 2
von 3 verbleiben

21.11.2011 AHK
1.128,86 1.128,86

Linear Abschr.
1.128,53 1.128,53

08/00 / 12,50 BW 0,33 0,33

65099077 OC/ 4 Bürostühle Büro Engelke 21.11.2011 AHK
2.257,61 2.257,61

Linear Abschr.
2.257,11 2.257,11

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

65099078 Partner GmbH, 2 Rollcontainer
USM Haller

22.11.2011 AHK
1.514,00 1.514,00

Linear Abschr.
1.513,50 1.513,50

10/00 / 10,00 BW 0,50 0,50

65099080 Cairo AG, Zeitschriftenregal Obli-
que Small

27.07.2012 AHK
987,76 987,76

Linear Abschr.
798,76 76,00 874,76

13/00 / 7,69 BW
189,00 76,00 113,00

65099081 einrichten design, 
USM Sideboard schwarz

06.08.2012 AHK
970,59 970,59

Linear Abschr.
782,59 75,00 857,59

13/00 / 7,69 BW
188,00 75,00 113,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 95.200,93 95.200,93
Abschreibung 90.022,10 3.481,00 93.503,10
Buchwerte 5.178,83 3.481,00 1.697,83



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 95.200,93 95.200,93
Abschreibung 90.022,10 3.481,00 93.503,10
Buchwerte 5.178,83 3.481,00 1.697,83

65099082 einrichten design, 
USM Regal schwarz

06.08.2012 AHK
1.251,26 1.251,26

Linear Abschr.
1.003,26 96,00 1.099,26

13/00 / 7,69 BW
248,00 96,00 152,00

65099089 Remtra GmbH, 1 USM 
Haller Rechtecktisch

03.09.2012 AHK
503,36 503,36

Linear Abschr.
403,36 39,00 442,36

13/00 / 7,69 BW
100,00 39,00 61,00

65099090 Partner, 1 Rollcontainer 
USM Haller

23.10.2012 AHK
781,00 781,00

Linear Abschr.
780,50 780,50

10/00 / 10,00 BW 0,50 0,50

65099094 ACP, 1 Lenovo ThinkPad Not-
ebook

30.06.2014 AHK
1.479,00 1.479,00

Linear Abschr.
1.478,50 1.478,50

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099096 Gravis, 1 Apple 
iPad Air Wi-Fi

26.06.2014 AHK
453,76 453,76

Linear Abschr.
453,26 453,26

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099097 Gravis, 1 iMac 27" 26.06.2014 AHK
3.057,92 3.057,92

Linear Abschr.
3.057,42 3.057,42

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099098 Designfunktion, Teppich Poodle 03.07.2014 AHK
1.620,00 1.620,00

Linear Abschr.
1.619,50 1.619,50

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

65099099 Designfunktion, 
2 Schreibtischleuchten 
Belux Lifto

03.07.2014 AHK
850,00 850,00

Linear Abschr.
849,50 849,50

05/00 / 20,00 BW 0,50 0,50

65099100 Sigel, GL230 Glas-Magnetboard 04.08.2014 AHK
621,15 621,15

Linear Abschr.
620,65 620,65

05/00 / 20,00 BW 0,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 105.818,38 105.818,38
Abschreibung 100.288,05 3.616,00 103.904,05
Buchwerte 5.530,33 3.616,00 1.914,33



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 105.818,38 105.818,38
Abschreibung 100.288,05 3.616,00 103.904,05
Buchwerte 5.530,33 3.616,00 1.914,33

65099101 ACP, 1 Lenovo ThinkPad Not-
ebook

08.08.2014 AHK
1.479,00 1.479,00

Linear Abschr.
1.478,50 1.478,50

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099102 Vitra, 1 Tyde Steh-Sitz-Tisch 01.08.2014 AHK
2.178,06 2.178,06

Linear Abschr.
1.413,06 167,00 1.580,06

13/00 / 7,69 BW
765,00 167,00 598,00

65099103 Vitra, 1 Tyde Steh-Sitz-Tisch 01.08.2014 AHK
2.531,36 2.531,36

Linear Abschr.
1.642,36 195,00 1.837,36

13/00 / 7,69 BW
889,00 195,00 694,00

65099104 Vitra, 1 Tyde Steh-Sitz-Tisch 01.08.2014 AHK
2.179,70 2.179,70

Linear Abschr.
1.414,70 168,00 1.582,70

13/00 / 7,69 BW
765,00 168,00 597,00

65099105 Vitra, 1 Tyde Steh-Sitz-Tisch 01.08.2014 AHK
2.487,98 2.487,98

Linear Abschr.
1.612,98 191,00 1.803,98

13/00 / 7,69 BW
875,00 191,00 684,00

65099106 Vitra, 2 HeadLine Stühle 01.08.2014 AHK
1.622,90 1.622,90

Linear Abschr.
1.052,90 125,00 1.177,90

13/00 / 7,69 BW
570,00 125,00 445,00

65099107 ACP, 1 Lenovo ThinkPad Not-
ebook

25.09.2014 AHK
1.843,70 1.843,70

Linear Abschr.
1.843,20 1.843,20

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099109 Designfunktion, EG Büro 1 "hinten
rechts"

27.11.2014 AHK
9.849,00 9.849,00

Linear Abschr.
6.190,00 757,00 6.947,00

13/00 / 7,69 BW
3.659,00 757,00 2.902,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 129.990,08 129.990,08
Abschreibung 116.935,75 5.219,00 122.154,75
Buchwerte 13.054,33 5.219,00 7.835,33



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 129.990,08 129.990,08
Abschreibung 116.935,75 5.219,00 122.154,75
Buchwerte 13.054,33 5.219,00 7.835,33

65099110 Designfunktion, EG Büro 2 "hinten
links"

27.11.2014 AHK
6.974,00 6.974,00

Linear Abschr.
4.383,00 536,00 4.919,00

13/00 / 7,69 BW
2.591,00 536,00 2.055,00

65099111 Designfunktion, 2. OG Büro Frau
Geitel

27.11.2014 AHK
3.982,80 3.982,80

Linear Abschr.
2.416,80 324,00 2.740,80

13/00 / 7,69 BW
1.566,00 324,00 1.242,00

65099112 Designfunktion, 1. OG Büro Frau
Garmanzky

27.11.2014 AHK
1.417,00 1.417,00

Linear Abschr.
891,00 109,00 1.000,00

13/00 / 7,69 BW
526,00 109,00 417,00

65099113 Designfunktion, EG/Flur 
USM Haller Regal

27.11.2014 AHK
2.623,00 2.623,00

Linear Abschr.
1.650,00 202,00 1.852,00

13/00 / 7,69 BW
973,00 202,00 771,00

65099114 Designfunktion, Arbeitsplatz Hr.
Michael

27.11.2014 AHK
1.688,00 1.688,00

Linear Abschr.
1.062,00 130,00 1.192,00

13/00 / 7,69 BW
626,00 130,00 496,00

65099116 notebooksbilliger, Beamer 
Pro NEC M311W

31.12.2014 AHK
595,80 595,80

Linear Abschr.
595,30 595,30

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099117 notebooksbilliger, 
LCD-TV Sharp 
LC-60LE652E

05.12.2014 AHK
797,48 797,48

Linear Abschr.
796,98 796,98

07/00 / 14,29 BW 0,50 0,50

65099118 HABA, Monitorgehäuse Sharp TV
60 Zoll

19.12.2014 AHK
928,00 928,00

Linear Abschr.
927,50 927,50

07/00 / 14,29 BW 0,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 148.996,16 148.996,16
Abschreibung 129.658,33 6.520,00 136.178,33
Buchwerte 19.337,83 6.520,00 12.817,83



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 148.996,16 148.996,16
Abschreibung 129.658,33 6.520,00 136.178,33
Buchwerte 19.337,83 6.520,00 12.817,83

65099121 ACP/1 Lenovo ThinkPad T440p 20.05.2015 AHK
1.787,55 1.787,55

Linear Abschr.
1.787,05 1.787,05

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099123 ACP/1 Lenovo ThinkPad T440p 20.05.2015 AHK
1.787,55 1.787,55

Linear Abschr.
1.787,05 1.787,05

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099124 ACP/1 Lenovo ThinkPad T440p +
Ultra Dock

02.06.2015 AHK
2.405,55 2.405,55

Linear Abschr.
2.405,05 2.405,05

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099129 Designfunktion/
1 USM Haller Regal

17.09.2015 AHK
863,12 863,12

Linear Abschr.
489,12 66,00 555,12

13/00 / 7,69 BW
374,00 66,00 308,00

65099130 Designfunktion/
1 USM Haller Regal

17.09.2015 AHK
1.263,12 1.263,12

Linear Abschr.
713,12 97,00 810,12

13/00 / 7,69 BW
550,00 97,00 453,00

65099131 Designfunktion/
1 USM Haller Regal

17.09.2015 AHK
1.586,13 1.586,13

Linear Abschr.
895,13 122,00 1.017,13

13/00 / 7,69 BW
691,00 122,00 569,00

65099132 Designfunktion/
1 USM Haller Lowboard

17.09.2015 AHK
941,13 941,13

Linear Abschr.
533,13 72,00 605,13

13/00 / 7,69 BW
408,00 72,00 336,00

65099133 ACP/2 Lenova Think Pad T440p +
2 Ultra Dock

16.11.2015 AHK
4.581,00 4.581,00

Linear Abschr.
4.580,50 4.580,50

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 164.211,31 164.211,31
Abschreibung 142.848,48 6.877,00 149.725,48
Buchwerte 21.362,83 6.877,00 14.485,83



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 164.211,31 164.211,31
Abschreibung 142.848,48 6.877,00 149.725,48
Buchwerte 21.362,83 6.877,00 14.485,83

65099134 FP Frankotyp-Postalia, FM8 Fran-
kiermaschine PostBase

16.02.2016 AHK
1.818,99 1.818,99

Linear Abschr.
1.572,99 227,00 1.799,99

08/00 / 12,50 BW
246,00 227,00 19,00

65099135 ACP, Lenovo ThinkPad T440p
Notebook

29.01.2016 AHK
2.359,50 2.359,50

Linear Abschr.
2.359,00 2.359,00

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099137 Sauter, Olympus Digitalkamera E-
M10 Mark II

04.04.2016 AHK
688,15 688,15

Linear Abschr.
687,65 687,65

05/00 / 20,00 BW 0,50 0,50

65099138 Designfunktion, 1 USM Haller Ge-
rätewagen

12.05.2016 AHK
1.295,02 1.295,02

Linear Abschr.
867,02 130,00 997,02

10/00 / 10,00 BW
428,00 130,00 298,00

65099142 ACP, Lenovo ThinkPad X1 Not-
ebook Schroedter

05.12.2016 AHK
1.956,85 1.956,85

Linear Abschr.
1.956,35 1.956,35

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099145 Marcus Hansen, Bogenleuchte
Twiggy

20.01.2016 AHK
975,63 975,63

Linear Abschr.
975,13 975,13

05/00 / 20,00 BW 0,50 0,50

65099147 Kauf gesamtes gebrauchtes Anla-
gevermögen von GWC GmbH

08.01.2016 AHK
7.500,00 7.500,00

Linear Abschr.
7.499,50 7.499,50

02/00 / 50,00 BW 0,50 0,50

65099148 LCD 69cm NEC Bildschirm, not-
ebooksbilliger.de

25.01.2017 AHK
574,53 574,53

Linear Abschr.
574,03 574,03

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099149 Apple Macbook Pro 13", not-
ebooksbilliger.de

08.03.2017 AHK
1.544,52 1.544,52

Linear Abschr.
1.544,02 1.544,02

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 182.924,50 182.924,50
Abschreibung 160.884,17 7.234,00 168.118,17
Buchwerte 22.040,33 7.234,00 14.806,33



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
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ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 182.924,50 182.924,50
Abschreibung 160.884,17 7.234,00 168.118,17
Buchwerte 22.040,33 7.234,00 14.806,33

65099150 Lenovo ThinkPad, ACP 09.03.2017 AHK
2.016,65 2.016,65

Linear Abschr.
2.016,15 2.016,15

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099151 Miele Spülmaschine PG 8081i,
eduard cischeck

24.04.2017 AHK
2.886,73 2.886,73

Linear Abschr.
2.375,73 413,00 2.788,73

07/00 / 14,29 BW
511,00 413,00 98,00

65099153 Vitra Drehstuhl, büroforum 08.06.2017 AHK
878,99 878,99

Linear Abschr.
821,99 56,50 878,49

06/00 / 16,67 BW
57,00 56,50 0,50

65099154 iMac 27" inkl. Zubehör, cyberport 22.07.2017 AHK
3.286,36 3.286,36

Linear Abschr.
3.285,86 3.285,86

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099155 Stahlschrank, Inwerk GmbH 09.08.2017 AHK
594,60 594,60

Linear Abschr.
403,60 74,00 477,60

08/00 / 12,50 BW
191,00 74,00 117,00

65099156 USM Haller Regal, designfunktion 07.07.2017 AHK
4.116,42 4.116,42

Linear Abschr.
1.744,42 317,00 2.061,42

13/00 / 7,69 BW
2.372,00 317,00 2.055,00

65099157 Vitra WorKit Arbeitstisch, design-
funktion

07.07.2017 AHK
5.004,11 5.004,11

Linear Abschr.
2.118,11 385,00 2.503,11

13/00 / 7,69 BW
2.886,00 385,00 2.501,00

65099158 Lenovo ThinkPad inkl. Ultra
Dock, ACP

04.10.2017 AHK
1.720,85 1.720,85

Linear Abschr.
1.720,35 1.720,35

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 203.429,21 203.429,21
Abschreibung 175.370,38 8.479,50 183.849,88
Buchwerte 28.058,83 8.479,50 19.579,33
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Übertrag Ansch-/Herst-K 203.429,21 203.429,21
Abschreibung 175.370,38 8.479,50 183.849,88
Buchwerte 28.058,83 8.479,50 19.579,33

65099159 DECT Headset, Telekom 12.09.2017 AHK
596,00 596,00

Linear Abschr.
595,50 595,50

05/00 / 20,00 BW 0,50 0,50

65099160 USM Sideboard, designfunktion 24.08.2017 AHK
1.261,05 1.261,05

Linear Abschr.
526,05 97,00 623,05

13/00 / 7,69 BW
735,00 97,00 638,00

65099161 Chairgo14 ergon. Drehstuhl,
Chairgo GmbH

24.11.2017 AHK
489,89 489,89

Linear Abschr.
424,89 64,50 489,39

06/00 / 16,67 BW
65,00 64,50 0,50

65099162 Microsoft Surface Book, Saturn 28.11.2017 AHK
1.515,96 1.515,96

Linear Abschr.
1.515,46 1.515,46

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099163 Lenovo Think Pad X1 + Dock,
ACP

18.12.2017 AHK
2.003,50 2.003,50

Linear Abschr.
2.003,00 2.003,00

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099164 Lenovo Thinkpad 3x + Dock +
Tastatur + Maus, ACP 3 von 4 ver

18.12.2017 AHK
5.071,99 5.071,99

Linear Abschr.
5.071,62 5.071,62

03/00 / 33,33 BW 0,37 0,37

65099165 HP Elite LED Monitor 3x, ACP 18.12.2017 AHK
750,00 750,00

Linear Abschr.
749,50 749,50

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099166 Marcus Hansen, Tisch Eiermann 21.12.2017 AHK
1.043,00 1.043,00

Linear Abschr.
410,00 80,00 490,00

13/00 / 7,69 BW
633,00 80,00 553,00

65099167 Telekom Telefonanlage Swyx 01.01.2019 AHK
1.946,00 1.946,00

Linear Abschr.
1.612,00 333,50 1.945,50

04/10 / 20,69 BW
334,00 333,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 218.106,60 218.106,60
Abschreibung 188.278,40 9.054,50 197.332,90
Buchwerte 29.828,20 9.054,50 20.773,70
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Übertrag Ansch-/Herst-K 218.106,60 218.106,60
Abschreibung 188.278,40 9.054,50 197.332,90
Buchwerte 29.828,20 9.054,50 20.773,70

65099173 Hansen, USM Rollcontainer 2x
reinweiß

24.01.2018 AHK
1.982,96 1.982,96

Linear Abschr.
765,96 153,00 918,96

13/00 / 7,69 BW
1.217,00 153,00 1.064,00

65099177 Teppich "Poodle", designfunktion 10.04.2018 AHK
1.470,00 1.470,00

Linear Abschr.
874,00 184,00 1.058,00

08/00 / 12,50 BW
596,00 184,00 412,00

65099178 Telekom NetPhone TK anlage 17.04.2018 AHK
2.981,06 2.981,06

Linear Abschr.
2.832,06 148,50 2.980,56

05/00 / 20,00 BW
149,00 148,50 0,50

65099181 Hansen, 2 Schreibtische Edelstahl 25.05.2018 AHK
3.746,38 3.746,38

Linear Abschr.
1.346,38 288,00 1.634,38

13/00 / 7,69 BW
2.400,00 288,00 2.112,00

65099182 cyberport, Lenovo ThinkPad X1
Carbon + Dock (1x Laptop)

08.06.2018 AHK
1.552,73 1.552,73

Linear Abschr.
1.552,23 1.552,23

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099185 Telekom Octophon Handgerät
(ohne Swyx Telefonanlage)

25.07.2018 AHK
14.621,33 14.621,33

Linear Abschr.
13.012,33 1.608,50 14.620,83

05/00 / 20,00 BW
1.609,00 1.608,50 0,50

65099187 Cyberport, 1 PC Monitor Dell Ul-
traSharp U2417H

17.09.2018 AHK
179,88 179,88

Linear Abschr.
179,38 179,38

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099188 Kiessling Medientechnik, 1 Sam-
sung Smart Signage Flip

15.10.2018 AHK
2.386,00 2.386,00

Linear Abschr.
2.385,50 2.385,50

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 247.026,94 247.026,94
Abschreibung 211.226,24 11.436,50 222.662,74
Buchwerte 35.800,70 11.436,50 24.364,20
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Übertrag Ansch-/Herst-K 247.026,94 247.026,94
Abschreibung 211.226,24 11.436,50 222.662,74
Buchwerte 35.800,70 11.436,50 24.364,20

65099189 Hansen, 1 Regal lichtgrau Flur
Buchhaltung

10.10.2018 AHK
1.486,60 1.486,60

Linear Abschr.
488,60 114,00 602,60

13/00 / 7,69 BW
998,00 114,00 884,00

65099190 designfunktion, 1 USM Haller Re-
gal mattsilber + Zusatzmat.

17.10.2018 AHK
2.476,61 2.476,61

Linear Abschr.
812,61 191,00 1.003,61

13/00 / 7,69 BW
1.664,00 191,00 1.473,00

65099192 cyberport, Lenovo ThinkPad E490
20N80029GE 14 FHD I

17.06.2019 AHK
962,62 962,62

Linear Abschr.
962,12 962,12

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099194 Designfunktion - div. Tische
UMBUCHUNG

27.06.2019 AHK
24.748,60 24.748,60

Linear Abschr.
12.674,60 3.537,00 16.211,60

07/00 / 14,29 BW
12.074,00 3.537,00 8.537,00

65099196 Telekom 09/19 - Telefonanlage
TK

11.09.2019 AHK
737,90 737,90

Linear Abschr.
737,40 737,40

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099197 Telekom 06/19 - Kauf Router Lan-
com Connect R884VA

13.06.2019 AHK
592,04 592,04

Linear Abschr.
591,54 591,54

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

65099198 Coffeeteam GmbH Schaerer Cof-
feeClub Vollautomat

11.12.2019 AHK
3.790,00 3.790,00

Linear Abschr.
1.672,00 542,00 2.214,00

07/00 / 14,29 BW
2.118,00 542,00 1.576,00

65099199 Hansen Marcus USM Sideboard
stahlblau

12.12.2019 AHK
1.534,72 1.534,72

Linear Abschr.
364,72 118,00 482,72

13/00 / 7,69 BW
1.170,00 118,00 1.052,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 283.356,03 283.356,03
Abschreibung 229.529,83 15.938,50 245.468,33
Buchwerte 53.826,20 15.938,50 37.887,70
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Übertrag Ansch-/Herst-K 283.356,03 283.356,03
Abschreibung 229.529,83 15.938,50 245.468,33
Buchwerte 53.826,20 15.938,50 37.887,70

65099200 Designfunktion - Verlängerungsset
f. Tischgestell

09.04.2020 AHK
43,61 43,61

Linear Abschr.
17,61 6,00 23,61

07/00 / 14,29 BW
26,00 6,00 20,00

65099201 Amazon - Apple IPhone 11 Pro 64
GB Silber

05.04.2020 AHK
811,97 811,97

Linear Abschr.
745,97 65,50 811,47

03/00 / 33,33 BW
66,00 65,50 0,50

65099202 Cyberport GmbH - 2 x iMac 08.05.2020 AHK
2.946,59 2.946,59

Linear Abschr.
2.619,59 326,50 2.946,09

03/00 / 33,33 BW
327,00 326,50 0,50

65099203 Büromöbel Experte GmbH -
Schreibtisch

25.06.2020 AHK
988,24 988,24

Linear Abschr.
197,24 76,00 273,24

13/00 / 7,69 BW
791,00 76,00 715,00

65099204 Cyberport GmbH - Lenovo Think-
Pad 6 x & Jebra PRO

30.06.2020 AHK
1.421,76 1.421,76

Linear Abschr.
1.225,76 195,50 1.421,26

03/00 / 33,33 BW
196,00 195,50 0,50

65099205 cardinahl - Grohe Blue Professio-
nal Wasserfilteranlage 

25.08.2020 AHK
2.260,80 2.260,80

Linear Abschr.
911,80 377,00 1.288,80

06/00 / 16,67 BW
1.349,00 377,00 972,00

65099206 Cyberport GmbH - 1 x Lenovo
ThinkPad E595 und USB-Doc,Ta-
sche

04.08.2020 AHK
930,80 930,80

Linear Abschr.
750,80 179,50 930,30

03/00 / 33,33 BW
180,00 179,50 0,50

65099207 Cyberport GmbH - 1 x Lenovo
ThinPad E15 inkl. Adapter &
Dock

29.09.2020 AHK
999,68 999,68

Linear Abschr.
777,68 221,50 999,18

03/00 / 33,33 BW
222,00 221,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 293.759,48 293.759,48
Abschreibung 236.776,28 17.386,00 254.162,28
Buchwerte 56.983,20 17.386,00 39.597,20
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Übertrag Ansch-/Herst-K 293.759,48 293.759,48
Abschreibung 236.776,28 17.386,00 254.162,28
Buchwerte 56.983,20 17.386,00 39.597,20

65099208 Cyberport GmbH - 1 x Lenovo TP
X1 carbon 7. Gen

12.10.2020 AHK
1.341,24 1.341,24

Linear Abschr.
1.006,24 334,50 1.340,74

03/00 / 33,33 BW
335,00 334,50 0,50

65099209 Cyberport GmbH - 2 x Lenovo
V340-17IWL Tablet

16.10.2020 AHK
1.769,59 1.769,59

Linear Abschr.
1.328,59 440,50 1.769,09

03/00 / 33,33 BW
441,00 440,50 0,50

65099210 Cyberport GmbH - 2 x Dell Opti-
Plex Bildschirme

13.10.2020 AHK
1.698,28 1.698,28

Linear Abschr.
1.274,28 423,50 1.697,78

03/00 / 33,33 BW
424,00 423,50 0,50

65099211 Cyberport GmbH - Lenovo
V340-17IWL 81RG Laptop

11.11.2020 AHK
904,16 904,16

Linear Abschr.
653,16 250,50 903,66

03/00 / 33,33 BW
251,00 250,50 0,50

65099212 Apple, iPhone 12 Black 256GB-
ZDD

26.11.2020 AHK
898,32 898,32

Linear Abschr.
649,32 248,50 897,82

03/00 / 33,33 BW
249,00 248,50 0,50

65099213 Apple, iPhone 12 Black 256GB-
ZDD - 12- AOS

26.11.2020 AHK
169,00 169,00

Linear Abschr.
122,00 46,50 168,50

03/00 / 33,33 BW
47,00 46,50 0,50

65099214 Cyberport GmbH - Lenovo Thin-
Pad X1 carbon G8

12.02.2021 AHK
1.858,81 1.858,81

Linear Abschr.
1.188,81 620,00 1.808,81

03/00 / 33,33 BW
670,00 620,00 50,00

65099215 Cyberport GmbH - Apple Mac-
Book M BP 16" i7 2,6/16/512
RP5300

23.03.2021 AHK
1.970,58 1.970,58

Linear Abschr.
1.205,58 657,00 1.862,58

03/00 / 33,33 BW
765,00 657,00 108,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 304.369,46 304.369,46
Abschreibung 244.204,26 20.407,00 264.611,26
Buchwerte 60.165,20 20.407,00 39.758,20
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Übertrag Ansch-/Herst-K 304.369,46 304.369,46
Abschreibung 244.204,26 20.407,00 264.611,26
Buchwerte 60.165,20 20.407,00 39.758,20

65099216 Cyberport GmbH - Apple Kingston
16GB (abzgl. 4,99 Versand)

15.02.2021 AHK 0,00
Linear Abschr.

0,00
03/00 / 33,33 BW 0,00 0,00

65099217 Cyberport GmbH - iMac 3,8/8/512
8GB 5700 BTO

03.03.2021 AHK
2.394,12 2.394,12

Linear Abschr.
1.463,12 798,00 2.261,12

03/00 / 33,33 BW
931,00 798,00 133,00

65099218 microCAT GmbH - Notebook Le-
novo ThinkPad X1, i7-105100

22.04.2021 AHK
1.673,00 1.673,00

Linear Abschr.
977,00 558,00 1.535,00

03/00 / 33,33 BW
696,00 558,00 138,00

65099219 Wastian Raumausstattung - Schall-
schutzelement

18.08.2021 AHK
1.217,20 1.217,20

Linear Abschr.
346,20 243,00 589,20

05/00 / 20,00 BW
871,00 243,00 628,00

65099220 Amazon - Apple 23.11.2021 AHK
979,23 979,23

Linear Abschr.
381,23 326,00 707,23

03/00 / 33,33 BW
598,00 326,00 272,00

65099221 microCAT IT-Service GmbH _ 2x
Lenovo Think Pad E14 schwarz

27.12.2021 AHK
1.762,00 1.762,00

Linear Abschr.
637,00 587,00 1.224,00

03/00 / 33,33 BW
1.125,00 587,00 538,00

65099222 Apple - IPhone 13 PRO Graphite
256GB - AC + AOS

11.01.2022 AHK
229,00 229,00

Linear Abschr.
77,00 76,00 153,00

03/00 / 33,33 BW
152,00 76,00 76,00

65099223 Apple - IPhone 13 PRO Graphite
256GB

11.01.2022 AHK
1.066,39 1.066,39

Linear Abschr.
356,39 355,00 711,39

03/00 / 33,33 BW
710,00 355,00 355,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 313.690,40 313.690,40
Abschreibung 248.442,20 23.350,00 271.792,20
Buchwerte 65.248,20 23.350,00 41.898,20



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 313.690,40 313.690,40
Abschreibung 248.442,20 23.350,00 271.792,20
Buchwerte 65.248,20 23.350,00 41.898,20

65099224 Designfunktion - Tisch f. Studio 07.03.2022 AHK
1.452,94 1.452,94

Linear Abschr.
94,94 112,00 206,94

13/00 / 7,69 BW
1.358,00 112,00 1.246,00

65099225 Microcat - 2 x Lenovo Thinkpad
E14 schwarz

24.03.2022 AHK
1.762,00 1.762,00

Linear Abschr.
490,00 587,00 1.077,00

03/00 / 33,33 BW
1.272,00 587,00 685,00

65099226 microCAT IT- Lenovo ThinPad
E14 i5-1135G7 

14.04.2022 AHK
881,00 881,00

Linear Abschr.
221,00 294,00 515,00

03/00 / 33,33 BW
660,00 294,00 366,00

65099227 Designfunktion - Tisch f. Studio
(Restbetrag zu # 20118407)

19.05.2022 AHK
1.541,56 1.541,56

Linear Abschr.
79,56 119,00 198,56

13/00 / 7,69 BW
1.462,00 119,00 1.343,00

65099228 designfunktion Muenchen GmbH -
Pos. 1 - 4x Stuhl á 680,00

17.06.2022 AHK
2.720,00 2.720,00

Linear Abschr.
123,00 210,00 333,00

13/00 / 7,69 BW
2.597,00 210,00 2.387,00

65099229 designfunktion Muenchen GmbH -
Pos. 2 - 1x Tisch

17.06.2022 AHK
1.359,00 1.359,00

Linear Abschr.
61,00 105,00 166,00

13/00 / 7,69 BW
1.298,00 105,00 1.193,00

65099230 Amazon - Samsung F721B Galaxy
Z Flip 4 5G Handy

30.09.2022 AHK
884,74 884,74

Linear Abschr.
99,74 295,00 394,74

03/00 / 33,33 BW
785,00 295,00 490,00

65099231 MicroCat GmbH - 1x Lenovo
Think Pad á 1.094,23

27.10.2022 AHK
1.094,23 1.094,23

Linear Abschr.
92,23 365,00 457,23

03/00 / 33,33 BW
1.002,00 365,00 637,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 325.385,87 325.385,87
Abschreibung 249.703,67 25.437,00 275.140,67
Buchwerte 75.682,20 25.437,00 50.245,20



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 325.385,87 325.385,87
Abschreibung 249.703,67 25.437,00 275.140,67
Buchwerte 75.682,20 25.437,00 50.245,20

65099233 Amazon - iPhone 13 128 GB grün 15.11.2022 AHK
696,64 696,64

Linear Abschr.
39,64 232,00 271,64

03/00 / 33,33 BW
657,00 232,00 425,00

65099234 MicroCat GmbH - 1x Lenovo
Think Pad á 1.094,23

27.10.2022 AHK
1.094,23 1.094,23

Linear Abschr.
92,23 365,00 457,23

03/00 / 33,33 BW
1.002,00 365,00 637,00

65099235 Designfunktion - 4x Stand UP Sitz
á netto € 286,90

21.07.2022 AHK
573,80 573,80

Linear Abschr.
29,80 58,00 87,80

10/00 / 10,00 BW
544,00 58,00 486,00

65099236 microcat IT - Lenovo Think Pad
T14s G2

18.01.2023 AHK 890,00 890,00
GWG/voll Abschr.

890,00 890,00
01/00 / 100,00 BW 0,00 890,00 890,00 0,00

6502000024 Galerie Winter Bild 22.05.2000 AHK
4.539,50 4.539,50

Linear Abschr.
4.539,00 4.539,00

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

6502003011 Lang, Aktenschrank 7 türig 30.09.2003 AHK
2.195,00 2.195,00

Linear Abschr.
2.194,50 2.194,50

13/00 / 15,38 BW 0,50 0,50

6502007007 Casamöbel, 
Sideboard USM-Haller

04.09.2007 AHK
1.057,32 1.057,32

Linear Abschr.
1.056,82 1.056,82

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

6502008005 Partner GmbH, 
Pick Up vitra Transportwagen

04.06.2008 AHK
1.008,38 1.008,38

Linear Abschr.
1.007,88 1.007,88

10/00 / 10,00 BW 0,50 0,50

6502008006 Partner GmbH, Schreibtisch 
Ad Hoc vitra mit Zubehör

04.06.2008 AHK
2.393,63 2.393,63

Linear Abschr.
2.393,13 2.393,13

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 338.944,37 890,00 339.834,37
Abschreibung 261.056,67 26.982,00 288.038,67
Buchwerte 77.887,70 890,00 26.982,00 51.795,70



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 338.944,37 890,00 339.834,37
Abschreibung 261.056,67 26.982,00 288.038,67
Buchwerte 77.887,70 890,00 26.982,00 51.795,70

6502008008 Fa. Objekt Consult, 
Schreibtisch-Anlage Joyn 
Sekretariat

09.12.2008 AHK
3.625,03 3.625,03

Linear Abschr.
3.624,53 3.624,53

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

6502008009 Fa. Objekt Consult, 
Schreibtisch-Anlage Joyn 
Sekretariat

09.12.2008 AHK
3.625,03 3.625,03

Linear Abschr.
3.624,53 3.624,53

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

6502008010 Fa. Objekt Consult, Theken- 
sideboard USM H. groß 
Sekretariat

09.12.2008 AHK
2.643,02 2.643,02

Linear Abschr.
2.642,52 2.642,52

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

6502008011 Fa. Objekt Consult, Theken- 
sideboard USM H. klein
Sekretariat

09.12.2008 AHK
2.029,15 2.029,15

Linear Abschr.
2.028,65 2.028,65

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

6502008012 Fa. Objekt Consult, 
Teppich Poodle 770x400 
Sekretariat

09.12.2008 AHK
2.238,54 2.238,54

Linear Abschr.
2.238,04 2.238,04

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

6502008013 Fa. Objekt Consult, 
Schreibtisch Joyn 
Geschäftsleitung

09.12.2008 AHK
1.594,94 1.594,94

Linear Abschr.
1.594,44 1.594,44

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

6502008014 Fa. Objekt Consult, 
Schreibtisch Joyn 
Geschäftsleitung

09.12.2008 AHK
1.594,94 1.594,94

Linear Abschr.
1.594,44 1.594,44

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

6502008015 Fa. Objekt Consult, 
Sideboard USM Haller 
Geschäftsleitung

09.12.2008 AHK
1.495,37 1.495,37

Linear Abschr.
1.494,87 1.494,87

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

6502008016 Fa. Objekt Consult, 
Sideboard USM Haller 
Geschäftsleitung

09.12.2008 AHK
1.495,37 1.495,37

Linear Abschr.
1.494,87 1.494,87

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

Übertrag Ansch-/Herst-K 359.285,76 890,00 360.175,76
Abschreibung 281.393,56 26.982,00 308.375,56
Buchwerte 77.892,20 890,00 26.982,00 51.800,20



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

650 Büroausstattung

Übertrag Ansch-/Herst-K 359.285,76 890,00 360.175,76
Abschreibung 281.393,56 26.982,00 308.375,56
Buchwerte 77.892,20 890,00 26.982,00 51.800,20

6502008017 Fa. Objekt Consult, 
Sessel Jules 
Geschäftsleitung

09.12.2008 AHK
1.296,28 1.296,28

Linear Abschr.
1.295,78 1.295,78

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

6502008018 Fa. Objekt Consult, 
Sessel Jules 
Geschäftsleitung

09.12.2008 AHK
1.296,28 1.296,28

Linear Abschr.
1.295,78 1.295,78

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

6502008019 Fa. Objekt Consult, 
Sessel Jules 
Geschäftsleitung

09.12.2008 AHK
1.296,28 1.296,28

Linear Abschr.
1.295,78 1.295,78

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

6502008020 Fa. Objekt Consult, 
Teppich Poodle 590x313 
Geschäftsleitung

09.12.2008 AHK
1.674,40 1.674,40

Linear Abschr.
1.673,90 1.673,90

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

6502008021 Fa. Objekt Consult, 
Raumteiler USM Haller 
Geschäftsleitung

09.12.2008 AHK
1.828,63 1.828,63

Linear Abschr.
1.828,13 1.828,13

13/00 / 7,69 BW 0,50 0,50

Summe Büroausstattung Ansch-/Herst-K 366.677,63 890,00 367.567,63
Abschreibung 288.782,93 26.982,00 315.764,93
Buchwerte 77.894,70 890,00 26.982,00 51.802,70



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

67099011 ACP/2 x ViewSonic 
Monitor 59.9cm

20.05.2015 AHK
482,00 482,00

GWG/voll Abschr.
482,00 482,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099012 ACP/1 x ViewSonic 
Monitor 54.61cm

20.05.2015 AHK
189,00 189,00

GWG/voll Abschr.
189,00 189,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099015 Designfunktion/
Tisch Joyn /Baer

09.12.2015 AHK
351,50 351,50

GWG/voll Abschr.
351,50 351,50

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099018 Looser/1 PC Apple Typ G5 18.12.2015 AHK
600,00 600,00

GWG/voll Abschr.
600,00 600,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099022 Telekom, APP iPhone 6s 14.11.2016 AHK
336,09 336,09

GWG/voll Abschr.
336,09 336,09

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099026 GWG 2017 31.12.2017 AHK
3.462,06 3.462,06

GWG/voll Abschr.
3.462,06 3.462,06

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099027 Telekom, IPhone 6s 32 GB gr 05.07.2018 AHK
159,62 159,62

GWG/voll Abschr.
159,62 159,62

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099028 1 Bürostuhl, Swooper 24.09.2018 AHK
180,00 180,00

GWG/voll Abschr.
180,00 180,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099029 Telekom, iPhone 6s, Daniela Frie-
tinger

20.09.2018 AHK
126,01 126,01

GWG/voll Abschr.
126,01 126,01

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099030 Telekom, iPhone 6s, Katja
Schwengler

20.09.2018 AHK
126,01 126,01

GWG/voll Abschr.
126,01 126,01

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 6.012,29 6.012,29
Abschreibung 6.012,29 6.012,29
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 6.012,29 6.012,29
Abschreibung 6.012,29 6.012,29
Buchwerte 0,00 0,00

67099032 Telekom Apple iPhone 6s 32 GB 04.01.2018 AHK
184,83 184,83

GWG/voll Abschr.
184,83 184,83

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099033 Hansen, 2x Tisch Eiermann 24.01.2018 AHK
1.009,60 1.009,60

GWG/voll Abschr.
1.009,60 1.009,60

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099034 toneart, Boling LED Flächenleuche
incl. Versand

06.03.2018 AHK
473,80 473,80

GWG/voll Abschr.
473,80 473,80

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099035 Hansen, 4x Tisch Eiermann 16.03.2018 AHK
1.860,00 1.860,00

GWG/voll Abschr.
1.860,00 1.860,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099036 Chairgo GmbH, 2 ergon. Drehs-
tühle, Chairgo14

10.04.2018 AHK
810,75 810,75

GWG/voll Abschr.
810,75 810,75

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099037 Hansen, 4x Rollcontainer mobil 11.04.2018 AHK
1.649,46 1.649,46

GWG/voll Abschr.
1.649,46 1.649,46

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099038 Hansen, 4 Schreibtische Edelstahl 25.05.2018 AHK
1.860,00 1.860,00

GWG/voll Abschr.
1.860,00 1.860,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099039 Hansen, 8 Rollcontainer mobil 25.05.2018 AHK
369,76 369,76

GWG/voll Abschr.
369,76 369,76

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099040 Telekom, iPhone 6s 32 GB grau 05.07.2018 AHK
159,62 159,62

GWG/voll Abschr.
159,62 159,62

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 14.390,11 14.390,11
Abschreibung 14.390,11 14.390,11
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 14.390,11 14.390,11
Abschreibung 14.390,11 14.390,11
Buchwerte 0,00 0,00

67099042 Chairgo GmbH, 2 ergonom. Drehs-
tühle, Chairgo14

30.01.2018 AHK
898,28 898,28

GWG/voll Abschr.
898,28 898,28

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099043 Chairgo GmbH, 4 ergonom. Drehs-
tühle, Chairgo14

22.02.2018 AHK
1.589,08 1.589,08

GWG/voll Abschr.
1.589,08 1.589,08

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099045 Cyberport Lenovo ThinkPad L480
+ Kabel (1 Laptop)

15.06.2018 AHK
795,96 795,96

GWG/voll Abschr.
795,96 795,96

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099046 1 Bürostuhl Aeris Swopper Classic
m. Rollen, Amazon

06.09.2018 AHK
413,45 413,45

GWG/voll Abschr.
413,45 413,45

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099047 Gürtler - Bürostuhl Swooper 17.12.2018 AHK
465,55 465,55

GWG-Sofort Abschr.
465,55 465,55

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099048 thomann, Videoequipment 08.12.2018 AHK
184,03 184,03

GWG-Sofort Abschr.
184,03 184,03

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099049 headsetsbilliger.de - Jebra Speak
Mikrofon

04.02.2019 AHK
332,73 332,73

GWG-Sofort Abschr.
332,73 332,73

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099050 cyberport, Lenovo ThinkPad L480
20LS001AGE

22.01.2019 AHK
788,93 788,93

GWG-Sofort Abschr.
788,93 788,93

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099051 Telekom - Apple iPhone XS 64GB
silber

05.04.2019 AHK
672,23 672,23

GWG-Sofort Abschr.
672,23 672,23

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 20.530,35 20.530,35
Abschreibung 20.530,35 20.530,35
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
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01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 20.530,35 20.530,35
Abschreibung 20.530,35 20.530,35
Buchwerte 0,00 0,00

67099052 Telekom - Apple iPhone 8 64 GB
gr

15.04.2019 AHK
277,27 277,27

GWG-Sofort Abschr.
277,27 277,27

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099053 Telekom - Apple iPhone XS 64GB
silber

16.04.2019 AHK
277,27 277,27

GWG-Sofort Abschr.
277,27 277,27

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099054 Telekom - Apple iPhone 8 64 GB
gr

16.04.2019 AHK
193,24 193,24

GWG-Sofort Abschr.
193,24 193,24

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099056 Telekom - Apple iPhone 8 64 GB
gr

21.05.2019 AHK
294,08 294,08

GWG-Sofort Abschr.
294,08 294,08

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099057 Amazon - Intenso Memory Station
1 TB ext. Festplatte

17.05.2019 AHK
186,70 186,70

GWG-Sofort Abschr.
186,70 186,70

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099059 H. May KG - 2 x Picknick Bank/
Tisch á 696,00

02.05.2019 AHK
1.477,47 1.477,47

GWG-Sofort Abschr.
1.477,47 1.477,47

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099060 Telekom - APP iPhone 8 64 GB gr
(Dr. M. Glötzner)

03.06.2019 AHK
336,09 336,09

GWG-Sofort Abschr.
336,09 336,09

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099061 cyberport, Apple iPad 9,7 2018
Wi-Fi 128 GB Gold

14.06.2019 AHK
344,57 344,57

GWG-Sofort Abschr.
344,57 344,57

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099062 cyberport, Lenov ThinkPad L480
20LS001AGE Notebook 2 x &
Del

11.07.2019 AHK
1.617,52 1.617,52

GWG-Sofort Abschr.
1.617,52 1.617,52

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 25.534,56 25.534,56
Abschreibung 25.534,56 25.534,56
Buchwerte 0,00 0,00
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Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 25.534,56 25.534,56
Abschreibung 25.534,56 25.534,56
Buchwerte 0,00 0,00

67099063 Designfunktion - Beistelltisch 27.06.2019 AHK
358,87 358,87

GWG-Sofort Abschr.
358,87 358,87

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099064 Paypal / myalpistore.com - Sie-
mens Einbaukühlschrank 286 L

19.08.2019 AHK
767,21 767,21

GWG/voll Abschr.
767,21 767,21

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099065 cyberport, Lenovo ThinkPad E490
20N80029GE

30.10.2019 AHK
962,09 962,09

GWG/voll Abschr.
962,09 962,09

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099066 thomann, Kopfhöhrer 25.10.2019 AHK
58,82 58,82

GWG-Sofort Abschr.
58,82 58,82

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099067 Media Markt - Bomann VS 3171
Kühlschrank

24.10.2019 AHK
252,01 252,01

GWG-Sofort Abschr.
252,01 252,01

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099068 Telekom - Apple iPhone 8 64 GB
gr

17.10.2019 AHK
235,25 235,25

GWG-Sofort Abschr.
235,25 235,25

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099069 cyberport, Lenov ThinkPad E595
20NF0000GE Notebook & USB

29.11.2019 AHK
791,29 791,29

GWG/voll Abschr.
791,29 791,29

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099070 cyberport, HP Display 29.11.2019 AHK
239,34 239,34

GWG-Sofort Abschr.
239,34 239,34

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099071 Telekom - Apple IPhone 8 - 64GB
grau

11.12.2019 AHK
319,29 319,29

GWG/voll Abschr.
319,29 319,29

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 29.518,73 29.518,73
Abschreibung 29.518,73 29.518,73
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 29.518,73 29.518,73
Abschreibung 29.518,73 29.518,73
Buchwerte 0,00 0,00

67099072 cyberport, Lenov ThinkPad E595
Thinkpad

12.12.2019 AHK
792,99 792,99

GWG/voll Abschr.
792,99 792,99

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099073 cyberport, Logitech Kabelloser
Presenter

14.01.2020 AHK
17,56 17,56

GWG/voll Abschr.
17,56 17,56

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099074 cyberport, Logitech R500 Laser
Presentation Remote

13.01.2020 AHK
31,00 31,00

GWG/voll Abschr.
31,00 31,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099075 cyberport, DeLock mini Display-
port

14.01.2020 AHK
40,16 40,16

GWG/voll Abschr.
40,16 40,16

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099076 Dr. Bachmeier - Marstaller - Ak-
tenmappe

01.02.2020 AHK
477,31 477,31

GWG/voll Abschr.
477,31 477,31

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099077 Telekom - Apple IPhone 8, 64 GB
gr

11.02.2020 AHK
319,29 319,29

GWG/voll Abschr.
319,29 319,29

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099079 Cyberport GmbH - Jebra PRO 920
Kopfhöhrer

21.02.2020 AHK
118,39 118,39

GWG/voll Abschr.
118,39 118,39

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099080 Telekom - IPhone 8, 64 GB gr 17.02.2020 AHK
319,29 319,29

GWG/voll Abschr.
319,29 319,29

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099081 Amazon - Lenovo ThinPad 8 GB
Notebook

11.02.2020 AHK
318,49 318,49

GWG/voll Abschr.
318,49 318,49

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 31.953,21 31.953,21
Abschreibung 31.953,21 31.953,21
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 31.953,21 31.953,21
Abschreibung 31.953,21 31.953,21
Buchwerte 0,00 0,00

67099082 Telekom - Apple IPhone 8, 64 GB
gr

07.02.2020 AHK
319,29 319,29

GWG/voll Abschr.
319,29 319,29

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099083 Amazon - Panasonic Schnurlostele-
fon

05.02.2020 AHK
22,55 22,55

GWG/voll Abschr.
22,55 22,55

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099085 cyberport, Dell PtiPlex 3060 MT
Business PC 2 x

05.03.2020 AHK
961,33 961,33

GWG/voll Abschr.
961,33 961,33

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099086 cyberport, HP Bildschirm 1 x 04.03.2020 AHK
120,92 120,92

GWG/voll Abschr.
120,92 120,92

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099088 Konica Minolta Business Sol. Dt.
GmbH - Drucker

02.03.2020 AHK
750,00 750,00

GWG/voll Abschr.
750,00 750,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099089 Cyberport GmbH - Jebra PRO 920
Kopfhöhrer

03.03.2020 AHK
235,11 235,11

GWG/voll Abschr.
235,11 235,11

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099090 Telekom - iPhone 7 32 GB 23.04.2020 AHK
168,03 168,03

GWG/voll Abschr.
168,03 168,03

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099091 Cyberport GmbH - HP Pro Book
440 GB

14.04.2020 AHK
791,60 791,60

GWG/voll Abschr.
791,60 791,60

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099094 Telekom Apple iPhone XR 128GB
sw

09.06.2020 AHK
445,34 445,34

GWG/voll Abschr.
445,34 445,34

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 35.767,38 35.767,38
Abschreibung 35.767,38 35.767,38
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 35.767,38 35.767,38
Abschreibung 35.767,38 35.767,38
Buchwerte 0,00 0,00

67099095 Cyberport GmbH - 2 x Jebra PRO
920 monaural Headsets

30.06.2020 AHK
231,76 231,76

GWG/voll Abschr.
231,76 231,76

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099096 Cyberport GmbH - 2 x Lenovo
ThinkPad E595 20NF0000GE 15
FHD

30.06.2020 AHK
1.434,33 1.434,33

GWG/voll Abschr.
1.434,33 1.434,33

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099097 Cyberport GmbH - 3 x Lenovo
ThinPad Hybrid USB-C Dock mit
US

30.06.2020 AHK
503,93 503,93

GWG/voll Abschr.
503,93 503,93

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099098 Cyberport GmbH - 2 x HP Elite-
Display E273 (27") FHD TFT

30.06.2020 AHK
344,57 344,57

GWG/voll Abschr.
344,57 344,57

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099099 Cyberport GmbH - 1 x Belkin
thunderbolt Dockingstation

29.06.2020 AHK
294,75 294,75

GWG/voll Abschr.
294,75 294,75

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099100 Telekom - 2 x Apple iPhone SE
2020 64GB sw

23.07.2020 AHK
285,64 285,64

GWG/voll Abschr.
285,64 285,64

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099102 Telekom - Apple iPhone SE 2020
64GB ws 1 x

21.07.2020 AHK
226,85 226,85

GWG/voll Abschr.
226,85 226,85

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099103 Telekom - Apple iPhone 64GB sw 28.08.2020 AHK
487,35 487,35

GWG/voll Abschr.
487,35 487,35

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099104 Telekom - iPhone SE 2020 64GB
ws

14.08.2020 AHK
226,85 226,85

GWG/voll Abschr.
226,85 226,85

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 39.803,41 39.803,41
Abschreibung 39.803,41 39.803,41
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 39.803,41 39.803,41
Abschreibung 39.803,41 39.803,41
Buchwerte 0,00 0,00

67099105 Telekom - Apple iPhone SE 2020
64GB ws

11.08.2020 AHK
226,85 226,85

GWG/voll Abschr.
226,85 226,85

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099106 Telekom - 3 x Apple iPhone SE
2020 64 GB ws

12.08.2020 AHK
680,55 680,55

GWG/voll Abschr.
680,55 680,55

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099107 Amazon - Kopfhöhrer 06.08.2020 AHK
344,16 344,16

GWG/voll Abschr.
344,16 344,16

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099108 Cyberport GmbH - 1 x Headset 06.08.2020 AHK
25,78 25,78

GWG/voll Abschr.
25,78 25,78

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099109 Cyberport GmbH - 2 x Dell Opti-
plex Rechner, 2 x HP EliteDisp

07.08.2020 AHK
1.478,21 1.478,21

GWG/voll Abschr.
1.478,21 1.478,21

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099112 Telekom Apple iPhone SE 2020
64GB ws

03.09.2020 AHK
126,85 126,85

GWG/voll Abschr.
126,85 126,85

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099113 DPJ Svenska AB - Stellwand mit
Standfüßen

16.09.2020 AHK
438,00 438,00

GWG/voll Abschr.
438,00 438,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099114 Amazon - Konftel Camera 20 30.09.2020 AHK
222,62 222,62

GWG/voll Abschr.
222,62 222,62

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099115 Cyberport GmbH - 4 x Dell Opti-
Plex 30700 8 GB Desktop PC

29.09.2020 AHK
1.772,40 1.772,40

GWG/voll Abschr.
1.772,40 1.772,40

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 45.118,83 45.118,83
Abschreibung 45.118,83 45.118,83
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 45.118,83 45.118,83
Abschreibung 45.118,83 45.118,83
Buchwerte 0,00 0,00

67099116 Paypal/onedirect, Sennheiser SP 30
Konferenzlautsprecher

30.10.2020 AHK
155,01 155,01

GWG/voll Abschr.
155,01 155,01

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099117 Cyberport GmbH - Lenovo Thin
Pad 65W & Adapter

27.10.2020 AHK
60,06 60,06

GWG/voll Abschr.
60,06 60,06

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099118 Amazon - Sennhieser Headset 24.10.2020 AHK
86,04 86,04

GWG/voll Abschr.
86,04 86,04

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099119 Amazon - Kopfhöhrer 2x 24.10.2020 AHK
17,36 17,36

GWG/voll Abschr.
17,36 17,36

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099120 Cyberport GmbH - 2x HP Elite
Display E273q 27"

21.10.2020 AHK
527,45 527,45

GWG/voll Abschr.
527,45 527,45

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099121 Amazon - Sennheiser Headset 2 x 18.10.2020 AHK
86,04 86,04

GWG/voll Abschr.
86,04 86,04

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099122 Cyberport GmbH - 3 x HP Elite
Display

06.10.2020 AHK
514,41 514,41

GWG/voll Abschr.
514,41 514,41

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099123 Cyberport GmbH - 1 x HP Elite
Display

12.10.2020 AHK
170,60 170,60

GWG/voll Abschr.
170,60 170,60

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099124 Paypal/Conrad, Logitech Desktop
Set 

06.11.2020 AHK
77,46 77,46

GWG/voll Abschr.
77,46 77,46

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 46.813,26 46.813,26
Abschreibung 46.813,26 46.813,26
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 46.813,26 46.813,26
Abschreibung 46.813,26 46.813,26
Buchwerte 0,00 0,00

67099125 Cyberport GmbH - HP Elite Dis-
play E273q 27" 

12.11.2020 AHK
260,20 260,20

GWG/voll Abschr.
260,20 260,20

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099126 Amazon - Sennheiser Kopfhörer 24.11.2020 AHK
172,08 172,08

GWG/voll Abschr.
172,08 172,08

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099127 S. Geitel - Firstcom Trading-Apple
iPhone SE 2020 64GB White

19.11.2020 AHK
361,21 361,21

GWG/voll Abschr.
361,21 361,21

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099128 S. Geitel - Media Markt - Apple
IPhone SE 64GB White

30.11.2020 AHK
343,70 343,70

GWG/voll Abschr.
343,70 343,70

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099130 microCAT IT-Service GmbH - Ak-
kutausch Laptop

08.02.2021 AHK
182,42 182,42

GWG/voll Abschr.
182,42 182,42

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099131 microCAT IT-Service GmbH -
Keyboardtausch f. Laptop

08.02.2021 AHK
358,28 358,28

GWG/voll Abschr.
358,28 358,28

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099132 Amazon - Ringicht mit Fernbedie-
nung

03.02.2021 AHK
134,45 134,45

GWG/voll Abschr.
134,45 134,45

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099133 Amazon - Mikrofon 04.02.2021 AHK
116,81 116,81

GWG/voll Abschr.
116,81 116,81

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099134 Amazon - Sennheiser Headset 2x 12.02.2021 AHK
82,60 82,60

GWG/voll Abschr.
82,60 82,60

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 48.825,01 48.825,01
Abschreibung 48.825,01 48.825,01
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 48.825,01 48.825,01
Abschreibung 48.825,01 48.825,01
Buchwerte 0,00 0,00

67099135 Cyberport GmbH - 16GB Kingston
Festplatte

15.02.2021 AHK 0,00
GWG/voll Abschr.

0,00
01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099136 designfunktion Müchen GmbH -
Akustikpaneel 6x 

09.03.2021 AHK
1.617,45 1.617,45

GWG/voll Abschr.
1.617,45 1.617,45

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099137 Amazon - IPhone SE 64 GB
Schwarz

25.03.2021 AHK
352,10 352,10

GWG/voll Abschr.
352,10 352,10

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099138 Cyberport GmbH - Apple 45 W
MagSafe 2 Power Adapter

16.02.2021 AHK
76,46 76,46

GWG/voll Abschr.
76,46 76,46

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099139 Saturn Philips Luftreiniger - Geitel
Sybille

01.03.2021 AHK
381,68 381,68

GWG/voll Abschr.
381,68 381,68

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099140 Amazon - Philips Luftreiniger 29.03.2021 AHK
418,49 418,49

GWG/voll Abschr.
418,49 418,49

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099141 S. Geitel - Media Markt - Aplle
iPad Air 64 GB

01.04.2021 AHK
621,84 621,84

GWG/voll Abschr.
621,84 621,84

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099142 microCAT IT-Service GmbH - Ak-
kutausch Laptop

09.04.2021 AHK
99,84 99,84

GWG/voll Abschr.
99,84 99,84

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099143 designfunktion Müchen GmbH -
Akustikpaneel 6x Restbetrag

30.04.2021 AHK
1.617,45 1.617,45

GWG/voll Abschr.
1.617,45 1.617,45

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 54.010,32 54.010,32
Abschreibung 54.010,32 54.010,32
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 54.010,32 54.010,32
Abschreibung 54.010,32 54.010,32
Buchwerte 0,00 0,00

67099144 Amazon - Sennheiser Headset 09.05.2021 AHK
125,79 125,79

GWG/voll Abschr.
125,79 125,79

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099145 Amazon - Apple iPad 19.05.2021 AHK
394,12 394,12

GWG/voll Abschr.
394,12 394,12

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099146 GeWi. Tec GmbH - Postbase 45
silber

04.01.2021 AHK
202,00 202,00

GWG/voll Abschr.
202,00 202,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099147 retired-IT.Expert Consulting Servi-
ces / T. Zapf- 8 xHardware

07.05.2021 AHK
1.180,80 1.180,80

GWG/voll Abschr.
1.180,80 1.180,80

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099148 Designfunktion - Sitzauflage 08.07.2021 AHK
277,20 277,20

GWG/voll Abschr.
277,20 277,20

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099149 Designfunktion - Kabel 22.07.2021 AHK
54,00 54,00

GWG/voll Abschr.
54,00 54,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099150 Amazon - Sennheiser Kopfhörer 27.07.2021 AHK
41,93 41,93

GWG/voll Abschr.
41,93 41,93

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099151 A. Voelmle - Elektrisches, höhen-
verstellb. Gestell

01.10.2021 AHK
226,05 226,05

GWG/voll Abschr.
226,05 226,05

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099152 micorCAT GmbH - 2 x Lenovo
ThikPad E14 á € 675,00

22.10.2021 AHK
1.350,00 1.350,00

GWG/voll Abschr.
1.350,00 1.350,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 57.862,21 57.862,21
Abschreibung 57.862,21 57.862,21
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 57.862,21 57.862,21
Abschreibung 57.862,21 57.862,21
Buchwerte 0,00 0,00

67099153 designfunktion Müchen GmbH -
Akustikpaneel 

10.11.2021 AHK
570,82 570,82

GWG/voll Abschr.
570,82 570,82

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099154 Amazon - Hintergrund Stützsystem
/ Fotostudio

16.11.2021 AHK
181,50 181,50

GWG/voll Abschr.
181,50 181,50

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099155 Amazon - zoxs GmbH - Samsung
Galaxy S8 (Diff. - Besteuerung)

30.12.2021 AHK
201,99 201,99

GWG/voll Abschr.
201,99 201,99

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099156 GeWi.Tec GmbH - Postbase 45 sil-
ber

01.01.2022 AHK
202,00 202,00

GWG/voll Abschr.
202,00 202,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099157 serien Raumleuchten GmbH -
Leuchte

14.01.2022 AHK
510,71 510,71

GWG/voll Abschr.
510,71 510,71

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099158 retired- IT.Expert Consulting Ser-
vices - T. Zapf - Mini PC

20.01.2022 AHK
239,00 239,00

GWG/voll Abschr.
239,00 239,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099159 designfunktion München GmbH -
Akustikpaneel 2x

28.01.2022 AHK
547,98 547,98

GWG/voll Abschr.
547,98 547,98

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099160 Amazon - Sennheiser Kopfhörer 08.03.2022 AHK
76,88 76,88

GWG/voll Abschr.
76,88 76,88

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099161 Teampaoint Köln Heuser 16.02.2021 AHK
823,52 823,52

GWG/voll Abschr.
823,52 823,52

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 61.216,61 61.216,61
Abschreibung 61.216,61 61.216,61
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 61.216,61 61.216,61
Abschreibung 61.216,61 61.216,61
Buchwerte 0,00 0,00

67099162 Agfeo Systemtelefon ST 42 SO/
UPO, Schwarz

07.09.2021 AHK
214,66 214,66

GWG/voll Abschr.
214,66 214,66

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099163 Amazon - Sennheiser Kopfhörer 30.03.2022 AHK
38,44 38,44

GWG/voll Abschr.
38,44 38,44

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099164 Amazon - Drucker 23.03.2022 AHK
371,31 371,31

GWG/voll Abschr.
371,31 371,31

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099165 Nesatec/Amazon - Samsung Gala-
xy S10e 12GB

12.04.2022 AHK
328,70 328,70

GWG/voll Abschr.
328,70 328,70

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099166 'Recommerce Sol. SA - Samsung
Galaxy 2 x

25.04.2022 AHK
496,00 496,00

GWG/voll Abschr.
496,00 496,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099167 Top Büromöbel - Drehstuhl 5 x á €
419,00

19.05.2022 AHK
2.095,00 2.095,00

GWG/voll Abschr.
2.095,00 2.095,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099168 Amazon - Sennheiser Kopfhörer 28.05.2022 AHK
67,06 67,06

GWG/voll Abschr.
67,06 67,06

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099169 designfunktion Muenchen GmbH -
Pos. 3+4 - 6x Stuhl 

17.06.2022 AHK
3.272,00 3.272,00

GWG/voll Abschr.
3.272,00 3.272,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099170 Back Market Galaxy S10E 128
GB Schwarz o.VSt

25.07.2022 AHK
233,99 233,99

GWG/voll Abschr.
233,99 233,99

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 68.333,77 68.333,77
Abschreibung 68.333,77 68.333,77
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 68.333,77 68.333,77
Abschreibung 68.333,77 68.333,77
Buchwerte 0,00 0,00

67099171 Designfunktion - 4x Stand UP Sitz
á netto € 286,90

09.08.2022 AHK
573,80 573,80

GWG/voll Abschr.
573,80 573,80

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099172 Karl-Heinz Heuser Kommunika-
tionsberatung - Agentur Laptop

28.09.2022 AHK
417,19 417,19

GWG/voll Abschr.
417,19 417,19

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099174 Alloccaz - Samsung G970FDS Ga-
laxy S10e (gebraucht)

21.09.2022 AHK
227,00 227,00

GWG/voll Abschr.
227,00 227,00

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

67099175 Amazon - Samsung Galaxy A53
5G Smartphone

20.01.2023 AHK 257,89 257,89
GWG/voll Abschr.

257,89 257,89
01/00 / 100,00 BW 0,00 257,89 257,89 0,00

67099176 Amazon - Samsung Galaxy 128
GB

30.01.2023 AHK 691,43 691,43
GWG/voll Abschr.

691,43 691,43
01/00 / 100,00 BW 0,00 691,43 691,43 0,00

67099177 WEBER BUEROLEBEN GMBH
- 10x Stuhl á 289,00 + Tisch
618,00

01.02.2023 AHK 2.998,24 2.998,24
GWG/voll Abschr.

2.998,24 2.998,24
01/00 / 100,00 BW 0,00 2.998,24 2.998,24 0,00

67099178 Paypal / Segmüller 2x Sessel 10.02.2023 AHK 519,29 519,29
GWG/voll Abschr.

519,29 519,29
01/00 / 100,00 BW 0,00 519,29 519,29 0,00

67099179 Amazon - Samsung Galaxy 28.02.2023 AHK 319,32 319,32
GWG/voll Abschr.

319,32 319,32
01/00 / 100,00 BW 0,00 319,32 319,32 0,00

67099180 Amazon - Samsung Galaxy A53
5G

16.03.2023 AHK 303,85 303,85
GWG/voll Abschr.

303,85 303,85
01/00 / 100,00 BW 0,00 303,85 303,85 0,00

67099181 retired-IT.Expert Thomas Zapf - 2
x Laptop

11.04.2023 AHK 738,00 738,00
GWG/voll Abschr.

738,00 738,00
01/00 / 100,00 BW 0,00 738,00 738,00 0,00

67099182 Amazon - Samsung Galaxy A53
5G

04.04.2023 AHK 0,00
GWG/voll Abschr.

0,00
01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 69.551,76 5.828,02 75.379,78
Abschreibung 69.551,76 5.828,02 75.379,78
Buchwerte 0,00 5.828,02 5.828,02 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

670 Geringwertige Wirtschaftsgüter

Übertrag Ansch-/Herst-K 69.551,76 5.828,02 75.379,78
Abschreibung 69.551,76 5.828,02 75.379,78
Buchwerte 0,00 5.828,02 5.828,02 0,00

67099183 Amazon - Samsung Galaxy A53
5G

04.04.2023 AHK 641,02 641,02
GWG/voll Abschr.

641,02 641,02
01/00 / 100,00 BW 0,00 641,02 641,02 0,00

67099184 Amazon - Couchtisch 30.03.2023 AHK 242,86 242,86
GWG/voll Abschr.

242,86 242,86
01/00 / 100,00 BW 0,00 242,86 242,86 0,00

67099185 Amazon - Samsung Galaxy A53
5G

17.04.2023 AHK 334,82 334,82
GWG/voll Abschr.

334,82 334,82
01/00 / 100,00 BW 0,00 334,82 334,82 0,00

67099186 Cyberport GmbH - 15x Samsung
G A53 5G 128black á € 369,00

26.04.2023 AHK 4.656,29 4.656,29
GWG/voll Abschr.

4.656,29 4.656,29
01/00 / 100,00 BW 0,00 4.656,29 4.656,29 0,00

67099187 Paypal / Lidl - Gerfrierkombina-
tion

30.03.2023 AHK 331,85 331,85
GWG/voll Abschr.

331,85 331,85
01/00 / 100,00 BW 0,00 331,85 331,85 0,00

67099188 Designfunktion 16.03.2023 AHK 373,36 373,36
GWG/voll Abschr.

373,36 373,36
01/00 / 100,00 BW 0,00 373,36 373,36 0,00

67099189 Paypal / Kare Hänge- und Steh-
leuchte

25.05.2023 AHK 384,83 384,83
GWG/voll Abschr.

384,83 384,83
01/00 / 100,00 BW 0,00 384,83 384,83 0,00

67099190 Thomas Zepf - ThinkPad T470S
Intel 15 20 GB

04.08.2023 AHK 389,00 389,00
GWG/voll Abschr.

389,00 389,00
01/00 / 100,00 BW 0,00 389,00 389,00 0,00

67099191 Thomas Zepf - ThinkPad T470S
Intel 15 20 GB

21.11.2023 AHK 429,00 429,00
GWG/voll Abschr.

429,00 429,00
01/00 / 100,00 BW 0,00 429,00 429,00 0,00

67099192 RETIRED-IT.EXPERT - ThinPad
T470S

12.12.2023 AHK 429,00 429,00
GWG/voll Abschr.

429,00 429,00
01/00 / 100,00 BW 0,00 429,00 429,00 0,00

67099193 RETIRED-IT.EXPERT - Think-
Pad T470S Intel I5, 20GB

12.12.2023 AHK 429,00 429,00
GWG/voll Abschr.

429,00 429,00
01/00 / 100,00 BW 0,00 429,00 429,00 0,00

Summe Geringwertige Wirtschaftsgüter Ansch-/Herst-K 69.551,76 14.469,05 84.020,81
Abschreibung 69.551,76 14.469,05 84.020,81
Buchwerte 0,00 14.469,05 14.469,05 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

675 Wirtschaftsgüter (Sammelposten)

6752008001 GWG Sammelposten 2008 31.12.2008 AHK
25.376,01 25.376,01

GWG-Pool Abschr.
25.376,01 25.376,01

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009001 GWG Sammelposten 2009 31.12.2009 AHK
16.884,70 16.884,70

GWG-Pool Abschr.
16.884,70 16.884,70

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009005 OS/ Bürodrehstühle 4 Stk. 23.02.2010 AHK
2.056,48 2.056,48

GWG-Pool Abschr.
2.056,48 2.056,48

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009009 OC/ Schränke Ordemo 4 Stk. 25.03.2010 AHK
1.979,92 1.979,92

GWG-Pool Abschr.
1.979,92 1.979,92

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009010 OC/ Rollcontainer USM Haller 2
Stk.

25.03.2010 AHK
1.339,13 1.339,13

GWG-Pool Abschr.
1.339,13 1.339,13

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009011 OC/ Fax- Beistelltisch USM Haller 25.03.2010 AHK
168,42 168,42

GWG-Pool Abschr.
168,42 168,42

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009019 OC/ Rollcontainer 1 Stk. 09.06.2010 AHK
814,24 814,24

GWG-Pool Abschr.
814,24 814,24

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009020 OC/ Rollcontainer 2 Stk. 09.06.2010 AHK
1.287,85 1.287,85

GWG-Pool Abschr.
1.287,85 1.287,85

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009021 OC/ Bürodrehstühle 2 Stk. 09.06.2010 AHK
995,36 995,36

GWG-Pool Abschr.
995,36 995,36

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009022 Euronics/ Gorenje Kühlschrank 12.06.2010 AHK
629,41 629,41

GWG-Pool Abschr.
629,41 629,41

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 51.531,52 51.531,52
Abschreibung 51.531,52 51.531,52
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

675 Wirtschaftsgüter (Sammelposten)

Übertrag Ansch-/Herst-K 51.531,52 51.531,52
Abschreibung 51.531,52 51.531,52
Buchwerte 0,00 0,00

6752009023 Euronics/ Gorenje Herd 12.06.2010 AHK
251,26 251,26

GWG-Pool Abschr.
251,26 251,26

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009024 Euronics/ Gorenje Mikrowelle 12.06.2010 AHK
461,34 461,34

GWG-Pool Abschr.
461,34 461,34

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009025 Euronics/ Gorenje Kochfeld 12.06.2010 AHK
335,29 335,29

GWG-Pool Abschr.
335,29 335,29

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009026 OC/ Ergänzung Sidebord 23.06.2010 AHK
539,39 539,39

GWG-Pool Abschr.
539,39 539,39

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009027 OC/ Fadenvorhang 23.06.2010 AHK
626,61 626,61

GWG-Pool Abschr.
626,61 626,61

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009035 OC/ Schreibtischleuchten 5 Stk. 28.09.2010 AHK
1.848,28 1.848,28

GWG-Pool Abschr.
1.848,28 1.848,28

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009040 OC/ Barhocker 4 Stk. 23.11.2010 AHK
1.803,20 1.803,20

GWG-Pool Abschr.
1.803,20 1.803,20

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009041 OC/ Armlehnstühle Tango 2 Stk. +
Sitzkissen

27.09.2010 AHK
1.391,57 1.391,57

GWG-Pool Abschr.
1.391,57 1.391,57

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009043 OC/ Esstisch Tango 27.09.2010 AHK
413,45 413,45

GWG-Pool Abschr.
413,45 413,45

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 59.201,91 59.201,91
Abschreibung 59.201,91 59.201,91
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

675 Wirtschaftsgüter (Sammelposten)

Übertrag Ansch-/Herst-K 59.201,91 59.201,91
Abschreibung 59.201,91 59.201,91
Buchwerte 0,00 0,00

6752009044 OC/ Sonnenschirm + Schrimstän-
der

27.09.2010 AHK
826,05 826,05

GWG-Pool Abschr.
826,05 826,05

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009045 OC/ Bürodrehstühle Headline 2
Stk.

08.06.2010 AHK
1.705,83 1.705,83

GWG-Pool Abschr.
1.705,83 1.705,83

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009046 OC/ Besprechungsstühle Visavis 2
Stk.

13.12.2010 AHK
701,44 701,44

GWG-Pool Abschr.
701,44 701,44

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009047 OC/ Rollcontainer USM 13.12.2010 AHK
643,91 643,91

GWG-Pool Abschr.
643,91 643,91

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

6752009048 OC/ Schreibtischleuchten Lifto 3
Stk.

09.06.2010 AHK
1.108,96 1.108,96

GWG-Pool Abschr.
1.108,96 1.108,96

05/00 / 20,00 BW 0,00 0,00

Summe Wirtschaftsgüter (Sammelposten) Ansch-/Herst-K 64.188,10 64.188,10
Abschreibung 64.188,10 64.188,10
Buchwerte 0,00 0,00



Engel & Zimmermann GmbH  Anlage 4
Gauting

Entwicklung des Anlagevermögens
zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum

Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der
01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

680 Einbauten in fremde Grundstücke

68099002 StudioDesign/Armatur Blanco 14.10.2010 AHK
210,08 210,08

Linear Abschr.
172,08 14,00 186,08

15/00 / 6,67 BW
38,00 14,00 24,00

68099003 SieMatic/ Küche SE5005L lotus-
weiß glänzend

08.10.2010 AHK
16.744,37 16.744,37

Linear Abschr.
13.684,37 1.117,00 14.801,37

15/00 / 6,67 BW
3.060,00 1.117,00 1.943,00

68099004 R.Höhn/ Montage Küche 15.10.2010 AHK
2.100,00 2.100,00

Linear Abschr.
1.715,00 140,00 1.855,00

15/00 / 6,67 BW
385,00 140,00 245,00

68099005 Cischeck/ Elektroarbeiten 04.02.2010 AHK
6.051,66 6.051,66

Linear Abschr.
6.051,16 6.051,16

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

68099006 Cischeck/ Bewegungsmelder 22.02.2010 AHK
1.079,28 1.079,28

Linear Abschr.
1.078,78 1.078,78

08/00 / 12,50 BW 0,50 0,50

6802000001 Lettl Fenster-Rollos 10.05.2000 AHK
2.617,29 2.617,29

Linear Abschr.
2.616,79 2.616,79

04/00 / 25,00 BW 0,50 0,50

6802000002 Hoffmann Briefkastenanlage 06.05.2000 AHK
1.508,92 1.508,92

Linear Abschr.
1.508,42 1.508,42

04/00 / 25,00 BW 0,50 0,50

6802000005 Hoffmann Schließanlage 21.02.2000 AHK
2.344,27 2.344,27

Linear Abschr.
2.343,77 2.343,77

04/00 / 25,00 BW 0,50 0,50

6802000006 Lang Treppenabschlußtüre 12.09.2000 AHK
1.937,80 1.937,80

Linear Abschr.
1.937,30 1.937,30

04/00 / 25,00 BW 0,50 0,50

Summe Einbauten in fremde Grundstücke Ansch-/Herst-K 34.593,67 34.593,67
Abschreibung 31.107,67 1.271,00 32.378,67
Buchwerte 3.486,00 1.271,00 2.215,00
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zum 31.12.2023

Konto Bezeichnung Datum Entw.
Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
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01.01.2023 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2023

ND AfA-% € € € € €

690 Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstattung

6900001 Turnier Kicker, Hoffmann Auto-
maten

26.04.2017 AHK
616,81 616,81

Linear Abschr.
592,81 23,50 616,31

06/00 / 16,67 BW
24,00 23,50 0,50

6900002 Telekom, Glasfaseranschluss 22.05.2017 AHK
4.760,00 4.760,00

Linear Abschr.
1.349,00 238,00 1.587,00

20/00 / 5,00 BW
3.411,00 238,00 3.173,00

6900003 Panasonic Camcorder AG-
AC30EJ, Foto Mundus

09.06.2017 AHK
1.436,95 1.436,95

Linear Abschr.
1.146,95 205,00 1.351,95

07/00 / 14,29 BW
290,00 205,00 85,00

6900005 Apple iPad pro wifi 256 GB, Apple 20.11.2017 AHK
981,51 981,51

Linear Abschr.
981,01 981,01

03/00 / 33,33 BW 0,50 0,50

6900006 Auto Bierschneider - Elektronische
Kühltasche f. PKW

18.06.2020 AHK
167,23 167,23

GWG/voll Abschr.
167,23 167,23

01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

6900007 OTTO PAYMENTS - 1x Sessel 01.02.2023 AHK 326,85 326,85
GWG/voll Abschr.

326,85 326,85
01/00 / 100,00 BW 0,00 326,85 326,85 0,00

Summe Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstat-
tung

Ansch-/Herst-K 7.962,50 326,85 8.289,35
Abschreibung 4.237,00 793,35 5.030,35
Buchwerte 3.725,50 326,85 793,35 3.259,00
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